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Käes on mai. 
Maikuus on sünniaastapäevad kahel 

Suure-Jaani suurel muusikamehel:  
Joosep Kapp sündis 170 ja Eugen Kapp 
95 aastat tagasi.  

Kevadtööd on hoos ja ilmselt just see-
tõttu ei saa maikuu rahvakalendri täht-
päevade rohkusega hoobelda. Kevadpü-
hade ja taevaminemispüha, mis on liikuv 
püha (kuuenda lihavõttejärgse nädala 
neljapäev), vahele jääb aga Eestis 1922. 
aastast tähistatav emadepäev. 

Traditsioon on saanud alguse Ameeri-
ka Ühendriikidest, kus Ann Jarvis 1907. 
aastal organiseeris oma ema surma-
aastapäeval Graftonis esimese mälestus-
koosviibimise, mille ta nimetas emade-
päevaks. Päeva idee pärineski tegelikult 
Anni emalt Anna Reeves Jarviselt, kellel 
oli 11 last, kuid kes sellele vaatamata oli 
sotsiaalselt aktiivne: organiseeris emade 
kokkusaamisi ning emade tööorganisat-
siooni. Traditsioon levis hoogsalt ning 
juba 1914. aastal kuulutas USA Kong-
ress maikuu teise pühapäeva ametlikult 
emadepäevaks.

Ameerikast levis komme Kanadasse ja 
Austraaliasse. Euroopas tähistati ema-
depäeva esimest korda Belgias. Oli 
1913. aasta 15. veebruar. Edasi kandus 
komme Inglismaale, Zveitsi, Norrasse, 
Rootsi, Taani. Eestisse jõudis emade-
päev Soome kaudu. Euroopas kinnistus 
tähistamise ajana maikuu teine püha-
päev 1930ndatel aastatel. 

Esimese emadepäeva korraldajaks 
Eestis oli Helmi Mäelo ja see toimus 
1922. aasta suvel Uderna koolimajas. 
Päeva mõtte üheks algatajaks oli ka 
Naiste Karskusliidu juhataja Helmi 
Johanna Põld. Kahe aasta pärast tähis-
tati päeva juba üleriigiliselt. 

Emadepäeva avalik taastähistamine 
algas Eestis 1988. aastal. 

Päeva juurde on algusest peale kuulu-
nud lilled: Ameerikas valged nelgid lah-
kunud ja punased nelgid elavate emade 
auks, Soomes roosid. Emadepäeva kaar-
tide trükkimine sai aga alguse Saksa-
maalt ja Inglismaalt. 

Paljudes maades on suurim emade-
päevaga seonduv mure, et seda päeva ei 
rikuks liigne reklaam ega kaubanduslik-
kus, et säiliks päeva esialgne mõte:- si-
duda ühte laste ja emade südamed ja liita 
peret. Ann Jarvis toonitas, et sellest päe-
vast ei tohiks kunagi saada rahakoti 
pidupäeva, see peab jääma avatud 
südamete päevaks. Või nagu ütles Anna 
Jarvis: paremaid emasid - paremaid 
kodusid - paremaid mehi ja naisi.

Emadele üks ilus lubadus lastelt läbi 
luuletaja sule:

Kui Sa ükskord väikseks jääd
ja saan suureks mina,
siis mu süles alati
istuda võid Sina. 

Olgu Teie teel palju kohtumisi avatud 
südamega inimestega!

Leili Kuusk
leili@suure-jaani.ee

Kõik me oleme oma emme printsid FOTO: Jaanus Siim, TÖÖTLUS: Leili Kuusk

Ma oleksin üpris hea ema, aga 
oma lapsi ma ära ei nunnutaks. Kui 
nad teeksid pahandust, pahan-
daksin nendega, mitte ei ütleks: 
„Oh, nunnukesed, ei ole midagi!“ 

Mu mees oleks korralik, ei jooks 
ega suitsetaks üldse. Lapsi ei jätaks 
ma kunagi üksinda koju. Ma ei käiks 
pidudel, vaid oleks põhiliselt kodus. 
Ma käiks oma laste jõulupidudel ja  
muudel koolipidudel. Ma käiks koos 
lastega pereüritustel ja festivalidel. 

Ma loodan, et mu lapsed peaksid 
mind heaks emaks ja ei hakkaks 
mulle vastu.

Liisa

Kui ma oleksin ema, oleksin hea 
ema. Mul võiks olla neli last, suur Kui ma oleksin ema, siis ma Kui ma oleksin ema, sooviksin ma 
maja ja aed, kus lapsed saaks hoolitseksin oma pere eest hästi ja oma lastele head elu. Ma aitaks neid 
mängida. Mu suur soov oleks, et ma ei taha olla kuri ema ja oma kõiges … Ma tahaksin, et nad kut-
lastel oleks hea isa, kes nende eest perega riielda, vaid hell ja hooliv… suksid mind emmeks, mitte emaks. 
hoolitseks …. Nad võiksid saada Ma sooviksin, et mu lapsed Kui nad kutsuks mind emaks, 
väga targaks ja austusväärseteks läheksid edasi õppima kondiitriks tunneksin ma end väga vanana. 
inimesteks kogu riigis, neist võiks või kokaks. Kuigi ma ei taha vanaks saada, oleks 
saada arste, lauljaid, presidente, tore koos lastega aega veeta. Liis
linnapeasid ja teisi. Annika

Kadri

Mõtted, mis tekkisid paastu- Päike! Tekkis imeline tunne, mida elamata. Seda ei saa neile pahaks 
maarjapäeval  naiste pühal, päikest seletada pole võimalik, seda saab panna, nad on ju mehed! 

vaid ise tunda! Ja siis eriliselt tervitamas käies. 
võimas tunne, kõigile siiralt ja Kallid naised, kes me selle erilise 
südamest head soovida. Selleks see oleme läbi elanud, meie oleme seda Juba enne päikesetõusu kogunes 
päev ju oligi! Mõnes paigas seoti tunnet tundnud, miks me siiski grupp erinevas vanuses naisi Suure-
soovi kinnituseks puule värviline üksteise vastu nii külmad ja kalgid Jaani paadisillale - oli paastu-
lint, teises kohas süüdati küünal. oleme? Teades ja tundes naise prob-maarjapäev, naiste püha. Enne 
Meiegi süütasime küünlad ja leeme, miks me nii harva südamest päikesetõusu - et virk olla! Kaasas 
palusime endale, oma perele, lähe- üksteiselt küsime, kuidas Sa pannkoogid, et suured kapsad kas-
dastele, kõigile, kes meenusid - hakkama saad? On Sul muresid? vaksid ja punane jook (maarjapuna), 
midagi head ... Kas ma saan Sind aidata? Juhtub, et et palged kaua roosataksid. Esmalt 

isegi ema ja tütar ei suhtle oma-pesime näod jääkülma allikaveega, 
Oled Sa kunagi mõtisklenud vahel, rääkimata ämmast ja miniast. et ikka kauem kaunis püsida. 

naiseks olemise üle? On see õnn? Ometi oleme kõik üksteisele nii Laulsime ja imetlesime imekaunist 
vajalikud ja meil on, mida üksteisele varajast hommikutundi. Mõelge, 
pakkuda. Võin küll eksida, kuid tõusta ekstra sellepärast, et päikest Mina naisena vastan, et see on 
kaldun arvama, et hell ja hooliv tervitada! Seda teeme vist küll õnn. See on niivõrd eriline roll, mida 
suhtumine saab alguse vanemast. harva! Tavaliselt sunnime end lõpuni ükski mees mõista ei saa, 
Kui ema armastab siiralt oma tütart, hommikuti jalule ikka seetõttu, et sest ta pole seda kogenud. Ning 
ämm miniat, ei jää nad isegi armas-miski nõuab... meie naistena pole piisavalt hästi 
tusest ilma, vastupidi. Ometi oleme Jälgisime päikesetõusu kiriku seda neile teada ja tunda andnud. 
üksteisest nii kaugel ja häbeneme tagant mäelt. Ootasime, laulsime, Liialt tihti kipume hädaldama, 
hellad olla. Miks? On see kiirus, mis arutlesime, mõtlesime oma esi- süüdistama, väga õnnetud olema. 
aina tagant tõukab ega luba üksteist emade peale, nimetasime nende Loomulikult on selleks vahest ka 
tundma õppida? On see usalda-nimesid - oli lihtsaid, kuid ka erilisi põhjust. Aga kui mõelda, mis on 
matus? Uhkus? Või puudub meil nimesid - paljude esiemad on olnud naise eelised? Tundeid, mida naine 
lihtsalt oskus armastada? Mariad. kogeb last oodates, sünnitades  on 

meestel läbi elamata. Kurdame, Algul taevas roosatas, siis muu-
mehed on tundetud! Kuidas nad Maria tus oranziks, hiljem kollaseks ja siis 
saaksidki tundlikumad olla kui ta tõusiski - imekaunis, võrratu päikest tervitamas käinud naine
nende elus nii olulised asjad on läbi 

Naiseks olemine
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Suure-Jaani Linnavolikogu väljastati projekteerimistingi- hendite taotlemises; Lahendati lapsetoetuse maks- Kinnitati Olustvere valla ko-
mused Elvi Takkile puurkaevu mise küsimus. halike  teede investeeringu 23.04.2003 Peremehetu varana võeti arve-
ehitamiseks Köleri tn 44 kin- objektide nimekiri;le Kirsi tänav, Õuna tänav, 21.04.2003Valiti rahvakohtunikukandi-
nistule ja Kersti Bernhardtile Adoni-Leppoja tee, millede Otsustati nimetada rahvakoh-daatideks Tiina Olesk, Tiiu Õigusvastaselt võõrandatud 
elamu rekonstrueerimiseks viimaseks teadaolevaks oma- tunikukandidaatideks järg-Savelli, Ülo Köst ja Vello maa tagastati Anne Kaisile ja 
Lembitu pst 23 kinnistul; nikuks oli “Kindel Tee” kol- mised isikud:Sääsk ning rahvakohtunike ni- Ants Saaremetsale;
nõustuti Aia tn 6A ja 6B maa hoos, Sõpruse tänav, Roheline metamise komisjoni liikmeks Si rj e Kivi rand , Le ontine  Sepa katastriüksus Ängi külas 
riigi omandisse jätmisega; tänav, Roosi tänav, Mähküla volikogu aseesimees Peeter Kob in,  Nadez da Han sen , erastati Õie Puusillale ja Ardja 

tee, Härma-Sipelga tee, Sadam; väljastati ehitusload Jaama ja Rom eo  Mukk . Nime tada  katastriüksus Karjasoo külas 
Rimmi tee, Väljaotsa-Mäh-Vambola tänavatel tänavaval- rahvakohtunike nimetamise otsustati osaleda koos teiste  Tõnu Kondile;
küla tee, Ängi-Reinaru tee ja gustuse ehitamiseks ja elekt- kom isjon i li ikmeks Piret Viljandimaa omavalitsustega Vaba metsamaa nr 146, Härma Teppri tee, millede riliini rekonstrueerimiseks. Tiirusson;(Halliste vald, Kõo vald, Kõpu Jänese katastriüksus Kerita viimaseks teadaolevaks oma-vald, Olustvere vald, Pärsti Otsustati osaleda koos teiste külas erastati Sürgavere nikuks oli Lahmuse sovhoos, vald, Suure-Jaani vald, Vaste- Viljandimaa omavalitsustega Suure-Jaani Vallavolikogu Põllu-majandusühistule;Metsa tänav, mille viimaseks mõisa vald, Viljandi linn, vee- ja kanalisatsioonisüstee-16.04.2003 Vaba põllumajandusmaa nr teadaolevaks omanikuks oli Võhma linn) vee- ja kanalisat- mide rekonstrueerimisprojek-52, Siili katastriüksus Võh-Vaba metsamaa nr. 146, mis Suure-Jaani Metsamajand, sioonisüsteemide rekonst- tide koostamises ja projektide massaare külas ja vaba põllu-asub Kerita külas, katastri- Pärnalliku-Alliku tee, Ree-rueerimisprojektide koosta- rea lis eer imi sek s Eu roo pa majandusmaa nr 53, Nõia ka-üksuse sihtotstarbeks mää- goldi tee, Anniko tee, millede mises ja projektide realiseeri- Liidu struktuurfondidest ra-tastriüksus Võhmassaare kü-rati maatulundusmaa, Vaba viimaseks teadaolevaks oma-miseks Euroopa Liidu struk- haliste vahendite taotlemises.   las erastati Arno Jõemaale;põllumaa nr 52 ja 53, mis nikuks oli Paala kolhoos.tuurifondidest rahaliste va- Olustvere Vallavalitsusasuvad Võhmassaare külas, Nõusolek anti Suure-Jaani Suure-Jaani Vallavalitsushendite taotlemises; Kauplemisluba väljastati katastr iüksuste  sihtotstar- vallas Võlli, Arjadi, Ängi ja  08.04. 2003otsustati müüa Suure-Jaani Olustvere, Tääksi ja Aimla beks määrati maatulundus- Päraküla  küla s asuva K-

linnale kuuluv korter nr 4 Õigusvastaselt võõrandatud postkontorile;maa, K-24130 Auksi tee, mis 24 12 3 Vas te mõ is a-Võ ll i-
asukohaga Pärnu tn 1A  vasta- maa tagastati Janne Konradi-asub Sürgavere külas ja K- Suure- Jaani katastriüksuse Ka up le mi sl ub a vä lj as ta ti  
valt linnavara võõrandamise le, Ants Kirikalile ja Jaan 24 12 3 Vas te mõ is a-Võ ll i- ning Sürgavere külas asuva K- Tiina Uibole (massaazitee-
korrale avalikul enampakku- Sohvile;Suure-Jaani tee, mis asub 24130 Auksi tee katastri- nus);
misel ning määrati korteri alg- Ali-Undisaare kinnistu jaga-Võlli, Arjadi, Ängi ja Päraküla üksuse riigi omandisse jät- Olustvere valla eelarvesse lae-
hinnaks viis tuhat krooni; misel tekkivate uute katastri-külas, katastriüksuste siht- miseks; kunud vahenditest määrati 
otsustati jätta kehtima Suure- üksuste nimedeks määrati  otstarbeks määrati transpor- Tõnu Kondile kuuluva maja- toimetulekutoetust 41978 
Jaani linna üldplaneeringuna Alt-Undisaare ja Tundra ka-dimaa ja Lõhavere tee 7A, mis valduse, mis asub Karjasoo krooni üksi elavatele isikutele 
RPI “Eesti Maaehitusprojekt” tastriüksus, nende katastri-asub Kõidama külas, katastri- külas, nimeks määrati Ardja; ja perekonnale, kelle kuu 
poolt 1982. aastal  koostatud üksuste sihtotstarbed on maa-üksuse sihtotstarbeks määra- netosissetulek on alla kehtes-Suure-Jaani vallaeelar vesse Suure-Jaani linna planeerimi- tulundusmaa.  Karju Kusta ti sotsiaalmaa; tatud toimetulekupiiri;laekunud vahenditest määrati se ja hoonestamise projekt kinnistu jagamisel tekkivate Jäeti muutmata Suure-Jaani toimetulekutoetust 46411 Määrati puudega inimesele 
koos tehtud muudatustega. uute katastriüksuste nime-Vallavolikogu 19.02.2003.a krooni üksi elevatele isikutele hooldaja;

deks määrati Harju Kusta ja Suure-Jaani Linnavalitsus otsus nr 37 “Saki elumaja ja perekonnale, kelle kuu ne- Anti nõusolek Vello Vainolale Rebase katastriüksus, nende 07.042003, 14.04.2003 ja hindamine maareformi seadu- tosissetulek on alla kehtes- Rabakuke kinnistul asuva 1 katastriüksuste sihtotstarbed 21.04.2003 se paragrahv 6 lõike 3 tähen- tatud toimetulekupiiri; kuuri lammutamiseks;on maatulundusmaa;duses”;Määrati hooldajad ühele ras- Puudega inimesele seati hool- Väljastati projekteerimistingi-Õigusvastaselt võõrandatud Muudeti Suure-Jaani Valla-ke puudega linnakodanikule; dus ja määrati hooldaja. mused Olustvere alevikus vara eest määrati kompen-volikogu 24.04.2002. a mää-määrati toimetulekutoetust Jaama 24a kinnistul olemas-satsioon Kalju Viisutile;rust nr 63 “Sürgavere Põhi-viieteistkümnele perele kokku  oleva elamu laienduseks ja Olustvere VallavolikoguÕpilaskoha tegevuskulu ar-kooli söökla kasutamisel tee-19576.- krooni; kõrvalhoone ehituseks;Otsustati jätta kehtima Olust-vestuslikuks maksumuseks nuste hinna kehtestamine”. kinnitati 1. jaanuarist kuni Vallavalitsuse esindajaks  vere valla üldplaneering. Pla-ühe õpilase kohta Sürgavere Määrati koka ja kokaabi töö-31. augustini 2003 Suure- määrati detailplaneeringuga neering on kehtestatud valla-Põhikoolis kinnitati 955 tasu sõltuvalt toidukordade ja Jaani lasteaia kohamaksumu- aladel ja detailplaneeringu volikogu 16.06.1999.a mää-krooni;toitlustatavate arvust;seks 1400.- krooni kuus ja kohustusega aladel Suure-rusega nr 5. Planeeringut on Lasteasutuse majandamisku-Algatati Sürgavere küla kesk-Suure-Jaani Gümnaasiumi Jaani linna arhitekt Avo Järve muudetud Võivaku külas asu-lude, personali töötasu ja sot-asulas Sürgavere põhikooli kohamaksumuseks 423.- ja väljaspool toodud alasid va Tamme maaüksuse osas. siaalmaksu ning õppevahen-krundi nr 1 kvartal nr 1 detail-krooni kuus ning gümnaasiu- maanõunik Rein Murik;Tamme mü (endise Auksi pii-dite arvestuslikuks mak-planeeringu koostamine. Pla-mi kohamaksumuseks neile mapunkt) detailplaneeringu- Määrati Olustvere alevikus ja sumuseks ühe lapse kohta neeringu koostamise eesmär-omavalitsustele, kellega arvle- ga vastavalt Olustvere Vallavo- Kärevere külas asuva Suure-kinnitati Kõidama lasteaias giks on ehitustingimuste misel on aluseks Viljandimaa likogu 07.12.2000.a määru- Jaani-Olustvere tee teenin-Traksik 1853 krooni ja seadmine olemasoleva kooli-Omavalitsuste Liidu vanema- sega nr 11; dusmaa kokku 5,27 ha sh. Sürgavere lasteaias Vembu hoone renoveerimiseks ja te kogu otsus - 455.- krooni muu maa 5,27 ha;Algatati Olustvere aleviku 1744 krooni;laienduseks lasteaia tarvis;kuus;
kvartal 14 detailplaneeringu Ei nõustutud taotletud ulatu-MTÜ Sprdiklubi Kirmi toetati Rahvakohtunikukandidaati-võeti vastu Suure-jaani järve koostamine. Planeeringu ees- ses Jaska-Võhma tee aluse 8000 krooniga noorte jalg-deks valiti Olga Olesk, Varje kalda osa detailplaneering; märgiks on olemasoleva krun- maa riigi omandisse jätmise-palluritega võistlustel käimi-Hommik, Veronika Ringo ja väljastati tähtajatud kaup- di jaotamine kaheks eraldi ga, kuna ei ole vastavuses seks;Maret Sülla. Rahvakohtunike lemisload osaühingule Suure- krundiks. Ühele krundile jääb Olustvere aleviku elamutsoo-

nimetamise komisjoni valiti Kehtestati Suure-Jaani valla Jaani Hooldus tegelemiseks puurkaevu ala ja teisele krun- nide-tailplaneeringuga; 
volikogu esimees Jaan Jaska; am et ia ut od e ka su ta mi se  soojusenergia ning vee-, kana- dile taotletakse ehitusõiguse Anti nõusolek Raba mü enam-kord.Otsustati osaleda teiste lisatsiooni jm kommunaal- seadmist kaupluse ehita- pakkumisega erastamiseks; 
Põhja-Viljandimaa omavalit- 10.04. 2003teenuste müügiga ning FIE miseks. Taotleja on Viljandi Kinnitati Olustvere lasteaia sustega vee- ja kanalisat-Evelyn Paasile tegelemiseks Osaühingule Pilkes Põhjaka Tarbijate Ühistu; “Piilu” lahtioleku ajaks kell sioonisüsteemide rekonst-kosmeetikakabineti teenuste Põllumajandus anti ehitus- Otsustati kanda maha Tääksi 6.30-18.00;rueerimisprojektide koosta-osutamisega; luba kuivati ehitamiseks Taavi Põhikooli direktor Jaan Kinnitati viieks aastaks Olust-mises ja projektide realisee-eraldati reservfondist 1000.- Puu kinnistul Lahmuse külas; Hanseni kasutuses olev vere Põhikooli direktoriks rimiseks Euroopa Liidu struk-krooni Suure-Jaani Bigbandi Puudega inimesele seati hool- sõiduauto Opel Ascona ; Liivi Lindemann.tuurifondidest rahaliste va-juubeli tähistamiseks; dus ja määrati hooldaja;

ei ole võimalik osta ega müüa. või lähimas asulas korrusma- sai 2666 tootjat 110 964 loo- vad piima tööstustele, ei pea Algas esimene 
Kvootide jaotamise, andmete jade elanikele. Tootjal, kellele ma kohta ja piimakvoodi suu- aruandeid esitama, sest seda 

kvoodiaasta kogumise ja kontrollimisega ei ole kvooti määratud, ei ole ruseks kujunes kokku t ee va d  ne nde eest piimatööt-
te ge le b Põ ll um aj an du se  õigust toodetud piima turus- 645 675 tonni. Sellest 95,6% lejad. Tööstustel tuleb kord 
Registrite ja Informatsiooni tada. ehk 617 tuhat tonni moodus- kuus esitada PRIA-le aruand-

Selleks, et põllumehed 
Amet (PRIA). tab tarnekvoot ja ülejäänud lus kokkuostetud piima koh-Kes sai kvoodisaaksid toodangu eest kõr-

28 tuhat tonni on otseturus- ta tootjate lõikes. Tootmiskvoot jaguneb Piimakvooti on vaja ainult gemat hinda, on Euroopa 
tuskvoot.otseturustuskvoodiks ja tar- Kui tootjal on nii tarne-neil loomapidajatel, kes pii-Liidus juba üle kümne aas-

nekvoodiks. Tarnekvoot on Esimene kvoodiaasta kvoot kui ka otseturustus-ma turustavad. Kui lehma-ta kasutusel tootmis-
toorpiima kogus, mida põllu- kvoot, siis tuleb tal esitada pidaja ei turusta omatoo- Esimene kvoodiaasta algab kvoodid. 
mees tohib kvoodiaasta jook- aruanne ainult  otseturus-detud piima, vaid tarvitab sel- 1. aprillil 2003 ja kestab 31. Tänavu 1. aprillil alanud 
sul piimatööstusele müüa. tatud piima ja piimatoodete le oma majapidamises ära, märtsini 2004. Selle aja jook-kvoodiaastal rakendatakse 
Otseturus tuskvoot kehtib  kohta. Tööstusele tarnitud siis tal ei ole piimakvooti sul turustatud piima kohta süsteemi lihtsamal kujul kui 
piimale ja piimatoodetele, piima kohta esitab aruande vajagi. tuleb PRIA-le aru anda.ELis. Kvoodi ületamise kor-
mida lehmapidaja müüb otse piimatööstus.Piimakvoodid määrati 14. Need tootjad, kellel on ai-ral ei määrata trahve ja kvoote 
tarbijale, näiteks naabritele Järg leheküljel 3veebruaril. Tootmiskvoodi nult tarnekvoot ja kes müü-
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märtsis 2001, tulenevalt Inimgeeni- Aga kasu?Eesti Geenivaramu 
uuringute seadusest.  Juba täna võimaldab tervise-alustab põhiprojekti Seadus reguleerib andmete kogumine perearstidel 

saada parema ülevaate oma pat-Inimgeeniuuringute seaduse võttis 
Sihtasutuse Eesti Geenivaramu k.a  sientidest ning korraldada tõhu-Riigikogu vastu detsembris 2000 

27. veebruari pressiteatest: samalt ravi ja profülaktikat. Eesti ning seadus reguleerib Geenivaramu 
Geenivaramu projekti eesmärk on “Olles saavutanud pilootprojekti loomist ja pidamist.
ulatusliku andmebaasi loomine ja peamised eesmärgid, kuulutas siht- Seadus sätestab geenidoonori õi-
sellel põhinevate teadusuuringute asutus Eesti Geenivaramu kolmes gused ja kohustused, andmekaitse 
läbiviimine. Seega vähemalt projekti Eesti maakonnas läbi viidud piloot- nõuded ja muud tagatised geenidoo-
alguses ei tegeleta inimeste indi-projekti lõppenuks ja üle-eestilise nori õiguste kaitseks. Seadusest tule-
viduaalse geneetilise nõustamisega. põhiprojekti alanuks.” nevalt on Eesti Geenivaramu projek-
Rõhk on üldiste seoste ja seadus-tis osalemine vabatahtlik ja põhineb 
pärasuste leidmisel. Teie osalus geenidoonori informeeritud nõusole-Projekti tutvustus
Geenivaramu projektis annab tead-kul, geenidoonoriks olemise fakt on Möödunud aasta oktoobris alustas lastele võimaluse tuleviku jaoks välja konfidentsiaalne ning isikustatud Eesti Geenivaramu tervise- ja geeni- töötada uue põlvkonna ravimid, mis andmeid saab Geenivaramust ainult andmete kogumist kolmes Eesti maa- põhinevad inimese geeniandmetel. geenidoonor ise ja tema nõusolekul konnas: Saaremaal, Lääne-Virumaal Nii nagu ravimeidki, on võimalik välja geenidoonori arst. Geenidoonoril on ja Tartumaal. Järgmisena laieneb töötada testid haiguste varajaseks igal ajal võimalik esitada avaldus Geenivaramu projekt Jõgeva, Viljandi diagnoosimiseks, et ravi saaks andmete isikustamist võimaldava ja Pärnu maakonda. alustada õigel ajal.unikaalse koodi hävitamiseks, peale Mis ja milleks? On loomulik, et iga uus asi tekitab mida ei saa ta enam kunagi teada enda 

Eesti Geenivaramu projekti raames küsimusi.  Et Geenivaramuga kohta käivaid andmeid. Geeni-
luuakse Eesti rahvastiku tervise-, seonduvad küsimused saaksid vas-doonoril on õigus teada ja õigus mitte 
sugupuu- ja geeniandmete elektroo- tused, selleks seadis Geenivaramu teada oma geeniandmeid. 
niline andmekogu - Geenivaramu. sisse oma infotelefoni numbriga   Seadusest tulenevalt rakendatakse Geenivaramu võimaldab tulevikus (07) 440 200. Geenivaramu loomisel ja töötlemisel teha geeni- ja terviseuuringuid hai- Küsimusi võib saata ka e-posti kõrgeimaid turvastandardeid. Inim-guste teket ja kulgu mõjutavate geeni- aadressile:geeniuuringute seadus keelab selge-de leidmiseks. Geenivaramu annab 

sõnaliselt geenidoonori diskriminee- geenivaramu@geenivaramu.ee. võimaluse tulevikus täpsemalt hin-
rimise geeniandmete alusel. Kindlus- Meie kodulehe aadress on:nata terviseriske ja diagnoosida hai-
tusfirmad ja tööandjad ei saa Geeni- www.geenivaramu.ee.gusi, ennetada haigestumist ja saada 
varamust andmeid kindlustusvõtjate tõhusamat ravi. 
ja töötajate kohta. Geenivaramu and-

Geenivaramu projekti viib läbi siht- meid ei tohi kasutada isaduse ja 
asutus Eesti Geenivaramu. See on Aire Koikisikute tuvastamiseks ega kuriteo 
kasumit mittetaotlev organisatsioon, Sihtasutuse Eesti Geenivaramu uurimisel. 
mille asutas Eesti Vabariigi Valitsus teabejuht

Kuldnokki on lihtne pesapojana välismaal rõnga jalga saanud linnud. Regulaarne püük on täiendanud Sürgavere 
rõngastada. Seetõttu suurem number Sürgavere lindude nimestikku palju-Seni on neid tabatud seitse. Neist 

linnujaam 10 (1095), mis aga ei tähenda, et oleks de liikidega. Neist huvitavamad: kolm rasvatihast kandsid jalas 
rohkem taasleide. Vaid üks leid suvi- suur-konnakotkas (1 isend), väike-MOSKWA ja üks HELSINKI sig-
rändel (mõni nädal peale lennuvõi- risla (2), mudanepp (18), heletilder natuuriga rõngast.Kuigi Sürgaveres on linde rõngas-
mestumist) Rõbatsi linnujaamast (1), veetallaja (1), kaelusrästas (2), tatud 30 aastat, pean linnujaama al- Ka üks rohevint oli varem Lõuna-
Kaliningrafi ligidalt 2001. a. lä äne- saba tihane  (4),  ida-puu-guseks 1993. aasta kevadet, millest Soomes rõngastatud.

koristaja (1), lõuna-urvalind (2). Paigallinnuna tuntud porr jõudis alates toimub lindude püüdmine ja 1997. a oli kuldnoka jalas LON-
Seisuga 25. märts 2003 on 2000. a sügisel Kihnu saarele. rõngastamine regulaarselt nii kevadel DON ja salu-lehelinnul STOC-
Sürgaveres registreeritud 171 liiki kui ka sügisel. Väike- lehelind püüti 2001. a HOLM, millega ta märgistati paar 
linde, neist pesitsejaid 114.märtsis Eilati linnujamas, Iisraeli 10 hooaja jooksul on rõngastatud aastat varem Botnia lahes oleval 

Vanade metsade kiire hävitamine lõunatipus.15 514 lindu 116 liigist ja viis saarel.
muudab kiirelt ka lindude liigilist nahkhiirt kahest liigist. Laulurästaid on seni tabatud Nahkhiirlaste „lokaatorid“ ei ole 
koosseisu. Kuna valdavas osas te-kaks: 1995. a detsembris lasti üle Käesolevaks ajaks tulnud teateid eksimatud, mida näitab nelja suur-
hakse lageraiet, langetatakse põlis-aasta vanune lind Sevillas, Edela-lindude edasise saatuse kohta jagub kõrva ja ühe tõmmulendlase püünis-
puud koos ronkade või kulliliste pe-Hispaanias ja 2001. a oktoobris 22 liigile. Eestimaa eri paikadest 28 tesse jäämine.
sadega. Kui väheneb pesitsevate ron-kontrolliti üht liigi esindajat Belgias.ja välismaalt 21 taasleidu on küllaltki Püünistesse on sattunud ka liike, 
kade arvukus, tõuseb kiirelt hallva-hea tulemus. Järjest arvukamalt jääb meie ala- keda igas linnumäärajas ei olegi esin-
reste hulk ja hallvarestele meeldivad dele talvituma musträstaid, kuid Lühidalt taasleidudest. datud ja sageli võib eri vanuses sules-
laululindude munad, rääkimata suurem mass kaob talveks Lääne- tiku värvus määramisel probleeme te-Arvuliselt juhib pingerida rasva-
poegadest.Euroopasse. 1999. a sügisel märgis- kitada. Mõne liigi vanuse määramisel tihane (rõngastatud 1749). Vaid kaks 

Igas metsatukas peaks olema üks tatud isendid tabati nädalase vahega on abi silma vikerkesta värvusest. välismaa leidu: üks isend püüti 2001. 
jändriku võraga puu. Õnneks on Saksamaal ja Prantsusmaal. Näiteks noor vööt-põõsalind vaatab a sügisrändel Leedus Kura säärel ja 
Sürgavere ligidal riigimets oma Hallrästaid on meil mõnel talvel maailma pruunide, aga vana hoopis 2002. a mai lõpus pesapojana rõngas-
ürgsuse ja liigirikkusega.tuhandeid. Möödunud aastal jagus kollaste silmadega. Üle aasta vanune tatud rasvatihane sattus juba juuni-

Alanud on uus hooaeg. Mida uut ja pihlakamarju Skandinaaviast Uraali- karmiinleevike laulab pruunis sules-kuus Riias kassi toiduks.
huvitavat see toob, sellest edaspidi.deni ja rästastel jagus toitu talve lõ- tikus, pärast teist Lõuna-Aasia külas-Ka metsvindi püüginumber on 

puni. Igal aastal toitu ei jätku. Kaks tamist istub oksal aga hoopis kar-suur (1584), kuid seni on vaid koha-
hallrästast on lastud Prantsusmaal, miinpunase sulestikuga lind. Aarne Otslikud taaspüügid. 1996. a rõngas-
üks Belgias. 6. aastal peale rõngas-tatud isend sai uue rõnga 2002. a sü-
tamist püüti üks isend Horvaatias.gisel, sest vana oli väga õhukeseks 

20  kanakullist on kaugemal taba-kulunud.
tud üks isend. 2000. a augustis len-Põhjavinte igal rändeperioodil 
das noor emane kanakull 10 päevaga meil ei peatugi ja püüginumber kolm 
Lätti ja sai surma Mazsalacas. Üks korda metsvindiga võrreldes väiksem 
isend jäi raudadesse Reegoldi külas. (519). Üks isend püüti 2001. a sü-

Kabila külas startinud mets-gisel Itaalias ja teine lendas vastu 
kurvits lasti kuu aega peale rõngas-akent surnuks 2002. a kevadel Kesk-
tamist 2001. a novembris Prantsus-Soomes.
maal. Teine samas paigas rõnga saa-Sinitihast peavad paljud lindude 
nud metskurvits lasti 15 kuud hiljem toitjad paigallinnuks. 318 rõngas-
Inglismaal.tatud linnust on koguni 3 lindu püü-

Samuti vaid kuu sai rõngast kanda tud sügisrändel Ventes Ragase linnu-
suur-koovitaja, kes lasti 2002. a jaamas Leedus. Talvel toidame pal-
augustis Prantsusmaale saabumisel. jusid kaugelt põhjast ja idakaarest 

(ka Siberist!) siia talvituma jäänud Lisaks mujal Eestis rõngastatud 
linde. lindudele satuvad püünistesse ka 

Algas esimene 
kvoodiaasta

Algus leheküljel 2
Neil loomapidajatel, kellel on otse-

turustuskvoot, tuleb arvestust pida-
da kogu toodetud piima kohta. Kirja 
peab saama nii oma pere poolt joo-
dud piim kui ka müüdud piim ja 
kohupiim ning piimatoodete laoseis. 
Tarbitud piima kohta peab jääma 
aruandlus kohapeale, et seda oleks 
vajaduse korral võimalik kontrol-
lida.Otseturustuskvoodi omanik 
peab esitama PRIA-le pärast iga 
kvartali lõppu kvoodi täitmise kohta 
vormikohase aruande. Aruandes 
peavad olema kirjas otseturustatud 
toorpiima ja piimatoodete kogused  
toodete kaupa. 

Uus tootja
Ettevõtjal, kellel ei ole kvooti, kuid 

kes soovib alustada lehmapidamist 
ja/või piima turustamist, saab PRIAst 
piimakvooti taotleda. Seda on 
praeguseks teinud 89 loomapidajat. 
PRIA arvutab uuele tootja kvoodi 
suuruse, korrutades tootjale kuulu-
vate jõudluskontrolli all olevate pii-
malehmade arvu 5591 kiloga.

Nagu iga uus asi, vajab ka piima-
kvoot harjumist ja selleks esimene 
kvoodiaasta ongi. Euroopa Liidus 
olles tuleb täies ulatuses kasutusele 
võtta sealne piimakvoodi süsteem.

Heli Raamets
PRIA pressinõunik

FOTO: Jaanus SiimHallrästas
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kimpu, aga Kristin tuli raske üles-Mini-missid ja             
andega toime.

-misterid Kõik 13 võistlejat olid väga tublid ja 
Suure-Jaani Gümnaasiumis valiti zürii ülesanne päris raske.

juba kümnendat korda minimisse ja   “Tiitlid” jagunesid järgmiselt:
-mistereid. Võisteldi kolmes voorus: Mini-Miss 2003 - Kadri
rahvariided ja enesetutvustus, fantaa-

Mini-Mister 2003 - Sandersia- ehk muinasjutuvoor ning pidu-
I Printsess - Anulikud riided ja küsimusele vastamine. 

Eriti huvitav oli fantaasiavoor: nägime I Prints - Karl
Punamütsikest; Potsataja ja Gena loo II Printsess - Kristin
tegelasi; kassi ja hiirt; karjast ja vana- II Prints - Robert
kest; inimsööjat ja kassi; kitsekest ja 

Pressimini-Miss - Kerttuhunti. Tegelased olid kostümeeritud 
Pressimini-Mister - Germoja jagus mängulustigi.
Fotomini-Miss - LauraKüsimuste voorus vääris minu 
Fotomini-Mister - Georgarvates erilist kiitust Kristin, kes pidi 

vastama väga raskele küsimusele ja Mini-Miss Fantaasia - Angela
selgitama, kes tema arvates on praegu Mini-Mister Fantaasia - Raigo
(ürituse toimumise ajal) käiva sõja Mini-Miss Päikesekiir - Signe
puhkemises süüdi. Ilmselt jääksid ka 
paljud täiskasvanud vastamisega Leili Kuusk

laual ja peeglil ilutsesid kaunid keva-
dekuulutajad - lilled ja üles olid sea-
tud ka voodi ning peeglilaud. Taus-
taks mängis vaikne muusika ja hõngu 
andis lõhnalamp.Luulepäev Marie 

Näitlejad üritasid jäljendada tolle Underi loomingust aja riietust. Õhkkond oli hubane ja 
2. aprill il toimus  Suure- Jaani meeldiv ning osalejad jäid tehtuga 

Gümnaasiumis tore üritus, tähista- väga rahule.
maks Marie Underi 120. sünnipäeva. Kogu üritus oli uudne ja huvitav 
Underi armastusluulet esitasid jul- ning toimus tänu Ene Kõvatomasele, 
gemad XI klassi õpilased: Liis, Kairi, kes luulegrupiga tegeles. Suur tänu 
Kätlin, Alice, Krista, Reet, Airi, Juuli, temale ja ka kunstilisele kujundajale 
Lauri, Priit ja Andres. Reeda Sadamale ning huvijuht Priit 

Saali õhkkond mugandati võima- Toobalile, kes üritust läbi aitasid viia.
luste kohaselt. Põles palju küünlaid, Alice Oolo

jale näidatud ning tema soovitusel Alati on midagi 
veel midagi muudetud, ühendasime 

uut õppida killud seguga. Isegi need, kes käelist 
tegevust siiani enda nõrgaks küljeks Aprillikuu esimesel kolmapäeval 
pdasid, muutsid oma seisukohta ning kutsus Suure-Jaani naisteklubi kõiki 
jäid väga rahule. Uskuge või mitte, huvilisi Jahimajja järjekordsele üri-
see polegi nii keeruline kui esmalt tusele. Seekord oli külaliseks Enna 
tundub. Tarvis vaid proovida!Tikas, kes õpetas klaasvitraazi 

Aeg lendas ruttu ning kahe ja poole tegemist.
tunni möödudes oli kõigil olemas ise-Kaasa oli palutud võtta värvilisi 
tehtud vitraaz. Töö pidi veel kuivama, klaaspudeleid ja abivahendeid klaasi-
et segu kivistuks ja järgmisel päeval tükkide ettevalmistamiseks ja lõika-
võis igaüks kodus oma valmis töö ak-miseks.
nale riputada. Ega pikalt juttu aetudki, alustasi-

Jälle sai midagi uut õpitud!me kohe tööga. Enamusele oli see esi-
Maikuus plaanime osa võtta hea-mene kord klaasvitraazi teha. Lõika-

korratöödest. Juunis külastame üht sime pudelid kildudeks ja hakkasime 
kaunist ja omanäolist lilleaeda. Millal siis neid omavahel sobitama ja kujun-
täpselt, jälgi reklaami. Endiselt on deid moodustama. Tegevus oli nii põ-
oodatud kõik huvilised!nev ja meid haaras tõeline õhin. Kõik 

uus on ju huvitav ja tahaks ruttu oma 
Helle Vunktöö lõpptulemust näha.

Naisteklubi liigeKlaasikillud paigutatud, juhenda-
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Robert, Kristin, Kadri, Sander, Anu ja Karl

Maali Kukk - kõige ilmekam esitus, Laululind 2003
Kertu Kundla - eriline hääl,

Põhja-Viljandimaa Laululinnuks 
Jorine Pilkes - vaimukas laulu valiti sel aastal Kätlin Uus. 
tõlgendus, 

Võistlustulle astus kokku 13 noort 
Marit Põder - emotsionaalseim lauljat. zürii koosseisus Riina  
esineja.Mankin, Eda Saaremets, Priit Toobal 
Lastele õpetasid laulud selgeks ja Valli Pang jagas lisaks välja veel 

Maret Aaboja, Age Einulo, Alla järgmised preemiad: 
Hekki,  Agnes Kurg ja Valve Timo Siim - ainus julge poiss, 
Sengbusch.

I klass - Mai SillamäeAlgklasside 
II klass - Eva-Lotta Kivi

Laululind 2003 III klass - Jane Lohu
Suure-Jaani Gümnaasiumi alg- IV klass - Kristin Sepp

klasside lauluvõistlus toimus 23. Laululind 2003 - Anu Henk
aprillil. Noori lauljaid juhendajad Age Einulo, 

Igast klassist valiti klassi laululind Riina Mankin ja Maret Aaboja.
ja terve kooli laululind.

Eripreemiad:5.-12. klasside 
Monika Sepp 5. klasslauluvõistlus
Kaur Mankin 7. klass

Suure-Jaani kultuurimajas toi- Monika Peterson 8. klass
munud lauluvõistlusest võttis osa 18 

Karl Ventsel 9. klasslauljat. Laulukonkursi võitja Mari 
Raido Polli 10. KlassRonimois 5. klassist.

Tääksi koolis on 
viimasest 

aprillipäevast 
maikrahv ja         

-krahvinna ehk 
Timo Salumäe ja 
Kristiina Kolk. 

Südamedaamiks 
pürgijate seas 

leidusid mõned 
julged, kes oma 
käe ja silmaga 

"krahvitiitli 
kaalu" 

kontrollida 
otsustasid

FOTOD: Jaanus Siim
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bi teinu ei pelgaks arvutit ka-Hea valla- ja 
sutada, suudaks sellega vaja-

linnaelanik! dusel iseseisvalt töötada ning 
Ajavool on kandnud Sind tasapisi ise edasi õppida. Meie 

märkamatult ja võib-olla isegi kogemused näitavad, et kui 
liiga kiiresti aega, mis täis pi- inimesed ületavad esimese 
devat muutumist. Tahaksid kohmetuse, läheb neil edasine 
kõige uuega sammu pidada, arvuti käsitlemine juba 
ent kuidas? Sulle, „e-Riigi“ hõlpsasti.
kodanikule, tuleb appi siht- Ootame Sind just nüüd, kus 
asutus Vaata Maailma. Paku- võimaldame Sulle väärt 
me Sulle tasuta 2 päevast ar- oskusi tasuta!
vutikoolitust. Osalemine ei Vaata Maailma arvuti-
eelda eelnevat arvuti kasuta- kursustele saab registreerida 
mise oskust. Algkoolitus on iga päev, helistades telefonil 
mõeldud kõigile täiskasvanu- (0) 6 696 222. Kõne puhul 
tele, kel pole seni olnud või- mistahes Eestimaa nurgast 
malust, otsest vajadust või kehtib tavatariif. Registreeru-
julgust arvutit ja Internetti ja peab ütlema oma nime, isi-
kasutada. Koolitus toimub ka- kukoodi ja kontakttelefoni 
hel päeval, kummalgi 4 tundi. numbri. Saate valida, kus ja 
Esimeses osas õpetame käsit- mis ajal eelistate koolitust 
lema arvutit - alates sellest, saada.
kuidas kasutada klaviatuuri ja 

Halje Siimon
arvutihiirt kuni dokumentide 

Viljandimaa õpetaja-loomiseni välja. Teises osas 
koordinaatorkeskendume Interneti am-

mendamatute võimaluste es-
Lähimad kursused:masele tutvustusele: kuidas 

saata e-kirja, teha ülekannet Vaata Maailma klass, 
Internetipangas, lugeda aja- V i l j a n d i  Ü h e n d a t u d  
lehti või otsida vajalikku infot, Kutsekeskkool (Männimäe 
näiteks töökuulutusi, busside tee 26) - Marje Rahnu, Halje 
sõiduplaane, telefoninumb- Siimon
reid jne. Iga koolituse läbinu Suure-Jaani Gümnaasium - 
saab põhjaliku käsiraamatu Tõnu Siimsoo
ning tunnistuse õpitu kohta. Viljandi Arvutikool - Toomas 

Midagi ülejõu käivat me ei Rähn
paku, hakkama saab igaüks. Võhma  Gümnaas ium -  
Eesmärgiks on, et kursuse lä- Hannes Männik

Kuigi kooliaasta lõpuni on t eh tu d l is at öö st , m id a ring, mida juhendab 12. 
veel veidi aega, võib mõnin- tehakse puhkepäevadel, kui k lass i  õp i l ane  Mar t in  
gaid kokkuvõtteid juba teha. in ime sed  tav ali sel t pu h- Pen ts on , k or ra ld as  ül i-
On teada, et õpilase põhitöö kavad, ja tublidest lastest, edukalt üleriigilise 2-päevase 
on õppimine ja õpetaja töö kes on endale teadvustanud, õppelaagri ja viis läbi 5-
õpetamine, iga päev tunnist et teadmised on varandus, etapilise online viktoriini! Nii 
tundi. Sellega aga Suure- mida koolis jagatakse tasuta, et meie kool mitte ainult ei 
Jaani Gümnaasiumis ei piir- aga mil le eest tule vikus osale, vaid korraldab ka ise 
duta. Oma oskuste ja tead- maks takse.  Kõ ige ar vu - suuremaid “jõukatsumisi”.
miste proovilepaneku ja kooli kamalt on õpilasi mitmesu- Endiselt tublid on meie 
tutvustamise võimaluseks on gustele konkurssidele saat- pasunapoisid ja -tüdrukud - 
osalemine aineolümpiaadidel nud ja uurimistöid juhen- maakonnas  a inukesed.  
ja konkurssidel. Meie kool on danud õpetaja-metoodik Ly Kokkumäng läheb järjest 
üks väheseid maakonna Valdmaa. Tema õpilaste paremaks. 
Viljandi-väliseid koole, kes tulemused on seni ka kõige Huvitavaid ettevõtmisi on 
on ka sel õppeaastal osalenud paremad. olnud veelgi.
peaaegu kõigil ainealastel Väga heade tulemustega on 
võistlustel, olles mõnikord olümpiaadidel esinenud ka Mis tulekul? 
isegi gümnaasiumide arves- õpetaja-metoodiku Tiina Idla 

Meie õpetajate suureks tuses ainuke osaleja (10. õpilased. Hästi läks õpetaja 
sooviks on taastada güm-klassi bioloogia) või ainuke Anneli Joandi lastel mate-
naasiumis paralleelklassid, Viljandi suurte gümnaa- maatikas ja meie noore 
sest 35 õpilasega klassis on siumide kõrval (10. klassi õpetaja Jaanika Reieri lastel 
raske väga häid tulemusi matemaatika). Tulemused on samuti matemaatikas, ema-
saavutada ja kõiki võime-peaaegu alati 10 esimese keeleõpetajate Sirje Urbeli ja 
tekohaselt õpetada. Ootame hulgas: Suure-Jaani oleme Helle Saluveeri ning geo-
oma kooli 10. klassi uusi toonud 7 I kohta, 6 II kohta ja graafiaõpetaja Ene Lusti 
õpilasi ka kaugemalt. Sügi-5 III kohta! 3. klasside õpilastel.
sest on huviliste olemasolu õpioskuste olümpiaadi võit- Õp i l as t es t  on  kõ i ge  korral plaanis neile õpi-sid meie kooli 3. klassi õpi- vapramad olnud Laura ja lastele, kelle õppimatulekut lased, keda  juhendas õpetaja Toomas Lillsaar ning Tanel ja takistas seni puudulik bussi-Ene Männik. 8. klassi õpilane Villem Voormansik. Nemad liiklus, pakkuda elamis-Toomas Lillsaar tuli keemias on osalenud mitmetel olüm- võimalust. Tasub mõelda ja maakondade arvestuses piaadidel. huvi korral ühendust võtta.vabariigis II kohale. Kuna 8. 

klassidel  vabari ikl ikku Teine häid tulemusi pak- Eelnevaid saavutusi silmas olümpiaadi ei toimunud, kuv valdkond on sport. Kuigi pidades võin öelda, et Suure-kutsuti ta preemiaks olüm- oleme maakonnas üks vä- Jaani Gümnaasium on hea piaadipäeval  ül ikooliga heseid koole, kellel ei ole kool, siin on tasemel õpe-tutvuma. võimlat. Ei ole võistlust, kus tajad. Õpilastel on vaja vaid 
meie kooli võistkond ei endale teadvustada, et järjest Eriti uhked oleme aga selle osaleks ja jällegi oleme olnud rohkem hakkab Eestimaal üle, et vabariiklikul bioloo- pidevalt  esikolmikus -  juurduma tõde, et õppimine giaolümpiaadil tuli meie Viljandi suurte koolide kõr- on popp, kui tahad tulevikus koolile kolmikvõit! Laura val. Meie kooli trumpaladeks edukalt hakkama saada.Lillsaar saavutas 10. klasside on pallimängud. 

arvestuses I koha, Toomas Järjest rohkem süveneb 
Avaldusi  10.  klassi  Lillsaar 8. klasside arves- uuriv õppetöö, mille väljun-

astumiseks võtame vastu tuses II koha ja Martin diks on 11. klassi iga-aastane 
kuni 28. juunini. Pentson tuli A-rühmas III pidulik uurimistööde kaits-

kohale, ühtlasi määrati ta mine, mis sel aastal toimub 
rahvusvahelisele võistlusele juba 12. korda! Uurimistööde 
mineva võistkonna üheks Urve Siimsoo valdkond ja maht on sageli 
kandidaadiks! Suure-Jaani Gümnaasiumi võrreldav kõrgkoolides teh-

Millest see räägib? Eks tavate kursusetöödega. õppealajuhataja
ikka õpetajate südamega Meie kooli säästva arengu 

Uskumatu, et väikeses Kultuuri-
Suure-Jaanis on nii palju te-ümarlaud gusaid inimesi. Arutelu kes-
tis üle kolme tunni. Tutvus-Suure-Jaanis
tati oma tegevust ja räägiti 28. aprillil kutsus Suure-
probleemidest. Jaani Linnavolikogu alatine 

Mõtete vahetamisel jõuti haridus-, kultuuri- ja vaba aja 
tõdemuseni, et tihti on info komisjon kokku linna kul-
levitamine puudulik ja mõ-tuuriümarlaua. Oodatud olid 
nestki toredast üritusest kuu-kõik linna allasutused, klu-
leme siis, kui see juba möö-bid, seltsid, seltsingud, rin-
das on. Otsustati kõigi tegi-gid, kogudused jt huvilised. 
jate käest info kokku koguda Kogunes paarkümmend 
ja välja anda voldik linnas inimest gümnaasiumist, kul-
toimuvate ürituste kohta. tuurimajast, raamatukogust, 
Seoses eelnevaga palub ko-lasteaiast, muuseumist, 
misjon kõigil, kes üritusi kor-spordiklubidest “Kirm” ja 
raldavad, anda nende kohta “Vanad Olümpiaalad”, pen-
info hiljemalt 15. maiks sionäride klubist “Meeles-
linnavalitsuse kantseleisse pea”, naisteklubist “Mari”, 
(telefon (043) 71 145, seltsidest “Ilmatar” ja “Loit-
e-post: suke” ning luteri ja baptisti 
suure-jaani@suure-jaani.ee).kogudusest. 

Tiiu Savelli

Mis olnud, mis tulekul 

Suure-Jaani Gümnaasiumis?

ti neli aastat tagasi valitud Rom eo Mukki tänuki rja Kuhjavere vaim 
juhatuse tegevus heaks. Kõik pälvisid seekord just need, 

pole raugenud ett evõ tmi sed , mis  oli me kes olid kohal viis aastat ta-
aasta tagasi plaaninud, said gasi ning on kes on tegusad 13. aprillil pidasid kuhja-
teoks. Oleme koostanud ka veel praegugi: Hiie Kingi-verelased sünnipäevapidu. 
arengukava järgnevaks viieks sepp, Tiit Kuusik, Margus 1998. aasta jürikuul tuldi 
aastaks. Iga tehtud tegu Lemming, Re in ja Vaiki Tire talus esmakordselt kok-
peaks aitama meie elu külas Reiner,  Ka tr in  ja  Vel lo  ku, et võtta kurss ühistege-
veel kvaliteetsemaks muuta. Sillaste, Erla Sääsk ning Tire vusele. Nüüdseks on sellest 
Jä äv ad  tr ad it si oo ni li se d talu pere. Samas tänati koos-möödunud 5 aastat. Mis on 
kokkusaamised,  mis on  töö eest ka Olustvere val-muutunud?
kestnud läbi viie aasta - lavanemat Are Auat ja valla-Liikumise Kodukant idee 
jaanid ja jõulud, lisandunud valitsust, Liikumise Kodu-toel, et kogu Eesti peab ela-
on vana-aasta ärasaatmine kant presidenti Kaja Kauri ma, ärkas ka enamik Kuhja-
külamaja juures ja muude ning Aimla metsaü lemat vere rahvast. 65 elanikuga 
tähtpäevade tähistamine, Andre Aava.Parika raba-äärne hajaküla 
külavanema vastuvõtt vaba- Sünnipäeva muutsid veelgi hakkas elama uut elu. Need 
riigi aastapäeval, sõprus- rõõmsamaks saabunud küla-tublid tegijad, kes alustasid, 
külade ja seltside päev augus- lised Olustvere, Vastemõisa, on senini aktiivsed. Üks 
tis, ühised heakorratööd ja Kõo ja Viiratsi valla küladest samm organiseerumisel oli 
kodude kaunistamine. Jät- ning seltsidest.mittetulundusühingu Kuhja-
kub probleemegi, mis silma vere Küla Selts moodusta- Hoo sai sisse uus tegevus-
torkavad, nagu lagunenud mine aastase tegevuse järel. aasta ning kohalolijad olid 
hooned, halb joogivesi või Igal aastal aprillis peab selts üksmeelel  jätkat a samas 
selle puudumine, tolmavad oma aastakoosolekut ning  vaimus.
teed.sünnipäeva. Urve Mukk

Seltsi juhatuse esimehe Viimasel koosolekul hinna- kuhjaverelane Tire talust

da ja võib tekkid akne. Kui Tüdrukud 
vinnid tekivad nii tihti, et 

kosmeetiku juures muutuvad tõeliseks õnnetu-
seks, siis tuleb pöörduda na-Külastasime oma klassi 
haarsti poole. tüdrukutega Suure-Jaani 

kosmeetikut, kes jagas meile Veel räägiti käte nahast ja 
palju praktilisi nõuandeid. küüntest. Kõigile oli uudiseks 
Saime teada kuidas näonaha see, et küüntel on kaks plaati, 
eest hoolitseda, millist mõju mille vahel on vedelik. Kui lõi-
avaldavad nahale pakane ja gata küüsi kääridega, siis tu-
päike, milliseid näonaha tüü- leb see vedelik välja ja küüned 
pe on olemas, mida teha vin- on rikutud. Ka käte nahk võib 
nidega, kuidas ravida aknet, olla väga kuiv või rasune. 
hooldada küüsi ja meikida. Saime proovida koorivat käte-

kreemi, mis tegi käed väga Kui tahame oma naha eest 
pehmeks. Kosmeetiku juures õigesti hoolt kanda, peame 
tehakse ka maniküüri.teadma kas see kuulub sega-, 

normaalse, kuiva või rasuse Kosmeetiku juures võiksid 
naha hulka. Kuiva näonahka käia nii tüdrukud kui ka poi-
peab tihti kreemitama, rasu- sid vähemalt korra aastas.
sele tuleb rohkem vistrikke. Täname Evelyn Paasi tore-
Räägiti ka sellest, miks ei tohi da vastuvõtu eest.
ise vistrikke pigistada. Seda 

Merit Tõkke
sellepärast, et sõrmedelt võib 

Suure-Jaani Gümnasiumisinna rohkem mustust sattu-
5 B klass
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NÕUANNE

Veel kord kolesteroolist
Tundub, et kolesterooliteema on end igati 

ammendanud. Siiski teavad asja olemust 
põhjalikult vaid üksikud. Kahjuks tekib 
mõningane huvi probleemi vastu siis, kui vere 
kõrgest kolesteroolitasemest tingitud tervi-
sehäired on juba väljakujunenud. 

Kolesterool on maksa poolt toodetud 
rasvataoline aine. Teda kasutatakse organismis 
rakukestade ehitusmaterjalina, energia allikana, 
hormoonide ja sapi tootmiseks, D- vitamiini 
(vajalik luukoe moodustamiseks) sünteesiks 
nahas. Kolesterooli sisaldavad ka paljud 
loomsed toiduained nagu munad, liha, piima-
tooted. 

Liigne kolesterooli hulk ladestub veresoonte 
seintele. Sinna lisanduvad mitmesugused 
ainevahetusjäägid, lubisoolad (siit väljend 
,,lubjakas”). Veresoonte valendik muutub 
moodustunud naastude arvel järjest kitsamaks. 
Kiirenenud verevoolu tõttu võivad naastud 
soonte seintest välja rebeneda. Tekivad 
haavandid ja selle kohale hüübinud verest 
trombid, mis sulgevad sooned täielikult. Kuigi 
haavandid paranevad, on veresoonte läbimõõt 
jäänud algseisust palju kitsamaks ning uue 
trombi tekkimise tõenäosus on palju suurem. 
Protsessi tagajärjed väljenduvad enam suurema 
hapniku vajadusega strateegiliselt elutähtsates 
organites nagu süda, aju, neerud. Kui mõni 
arter, mis varustab südamelihast verega, um-
bub, tekib infarkt. Sarnaselt võib asi toimuda 
mistahes organis. Infarkt on  hapnikuvaeguse 
tagajärjel tekkinud koe kärbumine. Muutus on 
taaspöör-dumatu. Kahjustunud lihas- või när-
vikudet asendab hiljem sidekude, millel on 
lihtsalt kohatäite ülesanne. 

See kolesterooli hulk, mida toodab maks, on 
muutumatu ja juba pärilikult paika pandud. 
Olukorda on võimalik reguleerida ainult 
sissesöödud toidu kaudu. Üldiselt peaks 
kolesterooli taset kontrollima hakkama alates 
20. eluaastast intervalliga iga 5 aasta järel. 
Lastel siis, kui mõnel lähedasel sugulasel (nt. 
vanavana-emal) ilmnes südamehaigus enne 55. 
eluaastat või on kõrge vere kolesteroolitase. Nii 
saab lastel varakult välja kujundada õiged 
toitumisharjumused ja rakendada dieeti.

Kolesteroolitaset veres on võimalik kontrollida 
oma perearsti juures. Enne analüüsi andmist 
peab olema samal päeval söömata ning paaril 
eelneval päeval pole soovitav süüa rasvaseid 
toite. 

Vere kolesteroolitaseme normid:
Ideaalnivoo alla 5,2 mmol/l
Piiripealne 5,2 - 6,5
Kõrgenenud 6,5 - 7,8
Väga kõrge üle 7,8
Kuidas alandada vere kolesteroolitaset? 
Liigse kehakaalu langetamine, piisav kehaline 

aktiivsus (vähemalt 30 minutit võimlemist, 
kõndi või muud, mis paneb higistama, iga päev), 
suitsetamisest loobumine, tervislik toitumine.

Väherasvaste piimatoodete tarbimine.
Kõrge kolesteroolitasemega toidu, näiteks 

munakollane, maks, söömise piiramine. Pole 
soovitav süüa üle nelja munakollase nädalas.

Erinevate kiudainerikkaid toitude, näiteks 
õun, täisteraleib, tarvitamine

Kui tervislik toitumine ja muudatused 
elustiilis ei anna kuue kuu jooksul tulemust, 
tuleb rakendada tabletiravi. Ravi võib olla 
eluaegne, seega tuleks seda kasutada vaid juhul, 
kui tervislikud harjumused tõesti ei aita.

Marika Teder
Suure-Jaani vallaarst

gil ise l kursusel,  1951-1957  vaid et noorel on huvitav komme, 
järgnesid õpingud Tartu Peda- omadus jm... Olgugi, et  see 
googilises Koolis, kus ta oman- “huvitav komme” võib olla ka 
das algkooliõpetaja kvalifi- huvi puudumine igasuguse 
katsiooni. tegevuse vastu;

Pedagoogina alustas Kaljula täiuslikkuse taotlus: kindla 
Ko pp el  tö öd  19 44 . a as ta  sõnaga seletab järelejätmatult 
oktoobris Reegoldi  Mittetäie- seni, kuni kõik on oma töö teinud 
likus Keskkoolis. 1949. aastast laitmatult;
kuni kooli reorganiseerimiseni lojaalsus: ei ole kuulnud, et 
1978. aastal töötas ta samas eelmine töökoht oli halb või 
koolidirektorina. kolleegid halvad; naabrid kum-

Seejärel jätkus tema õpetajatee malised või õpilased kasva-
Lahmuse Eriinternaatkoolis tamatud;
poiste tööõpetuse õpetajana. igaks elujuhtumiks räägib oma 
Oma töö kõrvalt on ta oman- pikast elust mõne lustliku loo. 
danud mitmetel kursustel osa- Alati heatujuline;Kaljula Koppel ledes teadmised töötamiseks eri- naiste ja meeste võrdõigus-
vajadustega lastega. Ta on väga likkuse taotluse ühiskonnas ei 80
kohusetundlik, täpne ja nõudlik, unusta kunagi arhailisi käitu-
suutes õpilastes äratada huvi töö misnorme - lase naine uksest ees 

14. aprillil tähistas Lahmuse vastu. Samas oskab ta arvestada sisse, naisterahvaga vesteldes 
Eriinternaatkoolis poiste töö- erikooli lapse individuaalsete tõuse;
õpetuse õpetajana töötav Kaljula võimetega, andes neile võimaluse mees, kes ei ole vist elus 
Koppel oma 80ndat sünnipäeva. täita jõukohaseid ülesandeid. kordagi eetikakategooriate vastu 

Kõige paremini iseloomus- eksinud.
Õpetajaks õppimist alustas tavad Kaljula Koppelit kolleegide 

juubilar 1945. aasta suvel arvamused tema kohta: Ühineme kolleegide õnne-
Viljandis korraldatud kutseta Eale ebatüüpiline tolerantsus: soovidega!
õpetajate kuuajalisel pedagoo- ta ei ütle, et “noored on hukas”, 

et sellist orkestrit linnas omada kitarri Veiko Sepp; kitarri Peeter Bigband 
on võimas tunne. Sadam ja löökpille Andres Mikk.  

“Suure-Jaani” 20
26. aprilli õhtul tähistas 16 Aastapäevakontserdil “puhu- Bigbandi kokkuharjutused sel-

nooruslikku muusikameest- sid”: altsaksofoni Siim Siil ja leks hooajaks ei lõpe aga juubeli-
naist, kellest paljudel endal Juuli Sild; tenorsaksofoni Diana kontserdiga - suvel ootab ees 
eluaastaid alles “teistkümnetes”, ja Rein Vendla; trompetit Jaak Soome sõit. 
kontserdiga bigbandi “Suure- Sild, Frank Kraner, Märt Savelli ja Jõudu ja tahet jätkamiseks! Et 
Jaani” 20-ndat sünnipäeva. Simmo Siil; metsasarve Tauri sada täis saaks!
Juubelid on ikka olnud kokku- Kiisma; trombooni Kaur Mankin, 
võtete tegemise, aru andmise ja Enn Sääsk ja Silver Aule; bass- Leili Kuusk
sihtide seadmise ajaks. Ka selle 
juubelikontserdi õnnestumise 
nimel olid tublisti pingutanud nii 
dirigent Rein Vendla kui 13 
pillimeest ja 2 pilli puhuvat noort 
daami. Kuulajate ette toodi viis-
teist lugu. Kontserti juhtis Priit 
Toobal, kes intervjueeris palade 
vahele endiseid ja praeguseid 
bändiliikmeid ning saalis viibi-
jaid. Vello Sääsk rääkis algusae-
gadest ja sellest, kuidas tema pilli 
mängima sattus, Uno Jürisson 
pajatas aastatetaguseid muljeid 
Tabasalu festivalidest, Riina 
Mankin meenutas bigbandiga 
laulmist, koolidirektor Peeter 
Sadam andis aru, kust võtab ta 
hobi jaoks aega.

Ilmselt tundsid kõik kohal-
olijad seda, mille pani sõnadesse 
linnapea Rein Valdmaa, kes ütles, 

saavutamiseks tulevikus ehk Reegoldi Rahvamajas Jaanipäevaks 
arengukava teokstegemiseks on 14. mail kell 18.00valmib Suure-Jaani muuhulgas olulise kaaluga terve Sürgavere Raamatukogus 
rea väiksemate ja suuremate valla arengukava 15. mail kell 18.00
investeeringute tegemine. Suure-Jaani vallamajas aastateks 

Arvestades tõekspidamist, et 19. mail kell 18.00
arengukava on erinevate huvi-2003 kuni 2008 

Vanaõue Puhkebaasis gruppide vaheline kokkulepe, siis 
20 .mail kell 18.00on meil kavas kohtuda valla-Vallavolikogu algatas 2002. a 
Arendusdokumendis on üheks kodanikega. Soovime teada, mil-detsembrikuul arengukava muut-

tegevuseks külaliikumise toe-line on teie arvamus arengukavas mise. Töörühmad moodustati 
tamine. Seega on vajalik algatada plaaneeritavate tegevuste kohta. tegevusvaldkondade kaupa. Töö 
külavanemate tegevus, kes külas Pärast lõplike valikute tegemist esimesel etapil kontsentreeriti 
tegevust koordineeriks. Kohtu-on arengukava aluseks, et taot-põhitähelepanu vallast tervikliku 
mistel sooviksime saada ette-leda ja põhjendada raha Euroopa ülevaate saamisele. Järgnevalt 
panekuid külavanemate valiku Liidu fondidest ja muudest alli-käsitleti valla arenguvisiooni 
kohta. katest.aastani 2012 ja tegevusplaanide 

kujundamist aastateks 2003 - 
2008. See tähendab, kuidas ja Kohtumised oleme planee-
millal me soovitud tulemuseni Märt Perverinud järgmiselt:
jõuame. Suure-Jaani valla Kõidama lasteaias 
Tänasest parema elukeskkonna majandusarendusnõunik13.mail kell 18.00

FOTOD: Jaanus Siim
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KEVADE SAABUMINE
Kevad tuleb linnusammul,
tasa, tasa jõuab meie lävele.
Ojad, kraavid vulisevad,
porilompe täis on õu.

KEVAD
Kevad tuleb, lilled süles.
Äratab kõik taimed üles.
Kõnnib mööda metsi, laasi,
roheliseks teeb aasi.
Päiksesse kulda viskab,
lapski õue tulla ihkab.

Garri Raba

LEMMIK
Mu lemmik, kus sa viibid,
kas mäletad veel mind?

Ei iialgi sind ma 
unustada suuda.
Ja minu armastust aeg
iialgi ei muuda.

KEVADE UNELM
… sulg järele mu tundeile ei jõua,
see armastus mu laulusse ei mahu.

See on kui äike, mille järel 
kaua ei leia süda rahu.

See on kui valgus kevadisest kuust,
mil raskelt kohisevad puud ja hingab 
muld …

Merit Mäevälja

UNI
Ma näen und …
Seal ei ole lund.
Seal imekaunis kevad,
on linnulaul nii terav.

On kevad väga ilus, 
seal linnuke laulab vilus.
Võiks igavesti kesta see,
saaks lilledest ma teha kee.

Teele Mikk

KEVAD SAABUB
Kevadel saabuvad rändlinnuparved,
hüüavad rõõmsalt, et möödas on talved.
Märtsikelluke unestki ärkab,
teisi lilligi metsa all tärkab.
Rõõmuga ojas nüüd lumeveed vulavad,
viimsedki helbed nüüd päikse käes 
sulavad.

Varsti on haljad nii metsad kui aasad,
lähme siis rõõmsalt sellega kaasa.

Helen Aleksius

MIKS?
Miks sa nutad, tulbike,
nupp sul täis on pisaraid?
Kas sa raskest vihmasajust hellake
või hoopis tormi tunda said?

Laura Aidak

KEVAD
Kevad tuleb - märjad ilmad,
kuid säravad meil kõigil silmad,
sest sinililli täis on mets
ja mulle jalga sobib kets.

On igal linnul laulud suul
ja vilet laseb minu huul.
On kevad!
See on tore aeg,
Mu pere puid siis jälle saeb.

Toomas Kukk

Paremale:RISTSÕNA
1 Meie kasutame ………. numbreid
2. Lahutamise vastandtehe

Sel korral on ristsõna koostajaks 3. Korrutamise vastandtehe
Olustvere Põhikooli viienda klassi 

4. Arv ………. 9-ga, kui tema rist-
poiss Erkki.

summa ………. 9-ga.
Õigesti vastanute vahel loosime väl-

5. Kui korrutan aja ja kiiruse, siis 
ja ühe pääsme Suure-Jaani Kultuuri-

saan ………. .
maja üritusele.

6. Sirglõigu mõõtmisvahend.
Lahendusi ootame hiljemalt 23. 

7. Arv jagub 2-ga, kui ta ………. maiks Suure-Jaani linnavalitsusse. 
paarisnumbriga.Postiaadress: Leole ristsõna, Suure-
8. 9:3=Jaani Linnavalitsus, Lembitu pst 42, 
 9. Vähim kordarv71502, Suure-Jaani. Vastuse võite 

ka isiklikult kohale tuua või linna- 10.VÜK=vähimühis………. .
valitsuse esimesel korrusel asuvasse 11.2,3,5,7,11,…..,17,19…
postkasti lasta. Ärge unustage mär- 12.Tihti lisatakse kaartidele ………. 
kimast oma nime ja kontaktandmeid, VASTUS:
et saaksime teiega loosiõnne naera- Alla:
tamise korral ühendust võtta. 13.……….. on selle kellatorni nimi

Edukat lahendamist! 14.……….is, Inglismaal asub see 
hiiglaslik kell

Motokanne võimaldab klientidele postmarke ja -kaarte ning ümbrikke;Muudatused posti 
pakkuda senisest enam kodutee- kirjatarbeid;kättetoimetamisel nuseid. loteriipileteid;

Suure-Jaani valla Teeninduspiirkonna kirjakandja: telefonikaarte;
võtab vastu elektri-, telefoni,-maa- ja territooriumil ettetellimisel ka hügieenitarbeid, 
mobiiltelefonimakse ning posti- majapidamiskaupu, tubakatooteid Teatame, et alates 28. aprillist 
müügifirmade järelmakse; jne.2003. a hakkab Suure-Jaani valla 
vormistab ajakirjanduse tellimusi;territooriumil posti kätte toimetama 

Viljandi Peapostkontortoimetab kätte postipakke ja raha-motokanne, mis teenindab järgmisi 
kaarte;piirkondi:
võtab vastu ning väljastab liht- ja Ängi, Arjadi, Võlli, Kibaru, Kootsi, 
tähtkirju. INFO Teie postkontorist Vihi, Põhjaka, Jälevere, Lahmuse, 

Kirjakandjalt on võimalik osta: või telefonilt (043) 55 050Karjasoo, Rääka.

Televiisoreid, külmikuid jm ma-INFO
japidamistehnikat palume mitte 

Viljandimaa Keskkonnateenistus tuua.
koos AS MASP korraldab 24. mail 
2003 ohtlike jäätmete kogumise 

Kogumisring:elanikkonnalt spetsiaalselt ko-
10.00 - 10.15 Suure-Jaani vald,handatud ohtlike jäätmete kogumis-

Reegoldi, OÜ Paala töökoja juuresautodega.
10 .30 - 10.45 Olustvere vald, Vastu võetakse: vanad ravimid, 

päevavalgus lambid, vanad õ1id, Ülde töökoja väravas
õlifiltrid, vanad värvid, lakid, la- 11.00 - 11.20 Olustvere vald,
hustid, vanad pestitsiidid, akud, Olustvere korrusmajade prügikontei-
elavhõbedat sisaldavad termo- nerite juures
meetrid, ohtlike ainetega reostunud 11.30 - 11.40 Suure- Jaani vald,
taara, kemikaalid. Kõidama bussipeatuses

Ohtlikke jäätmeid ei tohi omal käel 12.00 - 12.30 Suure-Jaani, Suure-
kokku segada. Jaani Vallavalitsuse ees Nurme 5

Tuua kohale eraldi olevates nõu- 13.00 - 13.30 Suure-Jaani vald,
des, et oleks välditud keemiliste 

Sürgavere PÜ töökoja juuresreaktsioonide tekkimine.
14.00 - 14.20 Vastemõisa vald,Juhul, kui kahtlete, kas tegu on 

Vallavalitsuse juuresohtlike jäätmetega või mitte, siis 
14.50 - 15.20 Pärsti vald, tuleks need kindlasti ära anda ja 

Savikoti kaupluse juuresklassifitseerida kui ohtlikud jäätmed.

Suvehooaeg 

Paala Rahvamajas
Juuni
12.06 Jalgrattapäev
21.06 Kooli kokkutulek
29.06 Ekskursioon pikki mere-

äärset Pärnumaad

Juuli
12.07 sõidame Reiu jõe äärde Vaa-

tame Endla teatri etendust 
“Tasuja”. Piletid ostame 
välja juba mai lõpul.

19.07 Rannapäev Pärnus

August
16.08 Ekskursioon Võrumaale
23.08 sõidame A. Kitzbergi sünni-

kohta vaatame Ugala eten-
dust “Neetud talu”

Info telefonidel (043) 58 817 või 
(043) 58 606 (õhtuti)

leks spetsiaalselt kasvatatud leh- Colostrumi kasutades võib vältida 
KIRI madelt kogutud ternespiimast va- külmetusi, infektsioone, viirushai-

lmistatud toidulisand - immuun- gusi;vabaneda valudest, paistetus-TOIMETUSELE süsteemi parandaja, millest on kasu test, toksilistest ainetest; vähendada 
igas eas inimestele. Kogutud ternes- liigseid kilosid; mõjutada hingelist 
piim jahutatakse, et tagada anti- tasakaalu, vähendada meeleolu kõi-
kehade, kasvufaktorite ja  teiste  kumisi;ravida mao ülihappesust ja 

Meie poole pöördus Ruth Riivald, bioloogiliselt aktiivsete ainete säi- maohaavandeid. Ta aitab leevendada 
kes rääkis oma isiklikest kogemu- limine. Seejärel pastöriseeritakse reumatoidartriiti, liigesepõletikku, 

0stest toidulisanditega ja soovis 72 C juures 15 sekundit ja kui- kroonilise väsimuse sündroomi, dep-
mõnedest neist ka teistele  lugejatele vatatakse. Nii saadakse kuivatatud ressiooni, pingepeavalusid, astmat, 
teada anda. ternespiima kapslid, milles on säili- bronhiiti, psoriaasi jne.

Toimetus juhib tähelepanu sellele, nud 98% bioaktiivseid aineid. Green Energy kapslid on toiduli-
et apteekides müügil olevate toidu- sand, mis sisaldab Klahmati järve 
lisandite valik on tänasel päeval vetikaid (maailma puhtamaid ja Kuna inimese tervisest 20% üsna suur, neid pruukima hakates mineraaliderikkamaid vetikaliike), sõltub liikumisest, 10% arstiabist ja 
oleks aga mõistlik eelnevalt oma pere harilikku lutserni (sisaldab ohtralt 50% immuunsussüsteemist (mõne-
arstiga nõu pidada.   mineraalaineid, aminohappeid ja del andmetel toitumisest ja päri-

mikroelemente) ja spirulinat likkusest  toim), siis on ternespiima 
(Havailt pärinev vetikas). Green kapslid heaks vahendiks immuun-
Energy on looduslik vastus meie sussüsteemi tugevdamisel ja seeläbi 
organismi vajadustele. Eriti talve-paljude vaevuste ja hädade leeven-Colostrum ja kuudel ja varakevadel.damisel. Lisaks sisaldavad kapslid 

Green Energy erinevaid vitamiine ja mineraalaineid 
Colostrum on Uus-Meremaal sel- ning aminohappeid. Ruth Riivald
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ilmub 1 kord kuus

ÕNNITLEME 

SÜNNIPÄEVALAPSI!

Õnnitleme 
lapse sünni puhul!

Silva ja Rain Leppikul 
sündis 15. märtsil 

poeg RASMUS

Iloona ja Jaan Soolol
sündis 29. märtsil 

tütar ANITA

Maire Rungil
sündis 11. aprillil 

poeg KERMO

Mälestame 
BENITA LAPP 12.07.1922 - 31.03.2003
OLGA KIVI 28.09.1916 - 04.04.2003
LIISA KANGRO 14.11.1911 - 09.04.2003
VIRGO ORAS 16.03.1938 - 15.04.2003
MAIMU SÜNT 03.12.1924 - 22.04.2003
LEMBIT REIMANN 28.01.1927 - 27.04.2003
ÕIE KUULMATA 29.05.1946 - 28.04.2003

FOTOGRAAF  Jaanus Siim 
teeb Suure-Jaanis, Köleri tn 3 

ateljeefotosid 
dokumendipildist perepildini. 

Eelnev kokkulepe 
telefonidel (043) 72 001 või 051 78 704

Lp naised!
Günekoloogiakabinet Lõhaveres,

OÜ Suure-Jaani Ravikeskuses avatud:
Esmaspäev 16.00-20.00
Neljapäev 16.00-20.00
Laupäev   9.00-12.00

Alates 01. aprillist 2003 günekoloogiakabineti 
telefoninumber 043 72 103

Visiiditasu alates 
01. aprillist 2003 kõigile 20.- krooni.

Palun külastage!

SUURE-JAANI LINN
ANNA SAMUEL 16.05.1913 90
LINDA TIRUSSON 09.05.1914 89
REIN KUTSAR 24.05.1917 86
VAIKE KUTSAR 05.05.1918 85
HILJA-ALISE ÖRD 04.05.1921 82
JOHANNA ANDERSON 22.05.1921 82
HELVI HAAGMA 01.05.1923 80
EDUARD AASAV 02.05.1928 75
HANS SCHMIDT 10.05.1928 75
ENDEL ARAKAS 31.05.1928 75
MARTA KIMM 22.05.1933 70
JAAN KESTER 19.05.1938 65
KARL SAMUEL 17.05.1943 60
TIIA MÄGI 20.05.1943 60
TIIU THÄRVELT 27.05.1948 55
NIKOLAI ELIZAROV 03.05.1953 50
GILDA VAARIK 05.05.1953 50
HEINO MÄGI 28.05.1953 50
PEETER SADAM 28.05.1953 50

SUURE-JAANI VALD
ELLA RÕUK 19.05.1905 98
ANETTE VIILIP 25.05.1906 97
SELMA ROHTLA 17.05.1916 87
SALME-JOHANNA VIILIP 17.05.1917 86
AMANDA SOOSAAR 08.05.1917 86
ERMILDA BREIZ 19.05.1921 82
HELMI KÄÄRA 21.05.1923 80
ALMA JÜRISSON 07.05.1923 80
HELMI AADU 14.05.1928 75
OLAF EHRBERG 05.05.1933 70
HEINAR VIIES 21.05.1938 65
JAAN OJAMÄE 07.05.1943 60
AILI RAUDVEE 03.05.1943 60
TIIA MÄNNIK 16.05.1943 60
EVI-MAIA HANSEN 12.05.1943 60
ENNO PÜVI 07.05.1948 55
AIN IVASK 01.05.1948 55
VALENTINA VOORMANSIK 04.05.1953 50

OLUSTVERE VALD
MARTA RAJASAARE 16.05.1920 83
ERNA PILT 11.05.1928 75
ASTA SCHVEDE 16.05.1933 70
HELJU SMIRNOVA 18.05.1933 70
AVO-REIN SUBI 06.05.1943 60
MILVI TÕNISSOO 01.05.1948 55
JAAN HERRONEN 18.05.1953 55
EVA RÕUK 22.05.1948 55

 

Olustvere Põhikool 

kuulutab konkursi
- inglise keele õpetaja

- poiste kehalise kasvatuse õpetaja
- poiste tööõpetuse õpetaja

ametikohtadele

Avaldus, elulookirjeldus ja 
haridust tõendavate dokumentide koopiad 

saata 19. maiks 2003 aadressil 
Olustvere Põhikool, Olustvere sjk, 70401

Info telefonil (043) 74 393

Liivi Lindemann
Direktor

17. mail kell 14.00 
pühitsetakse 

Suure-Jaani Ristija Johannese kirikus 
spordiklubi “Vanad Olümpiaalad” lipp.

14. mail algusega kell 16.00
Suure-Jaani kultuurimajas
konkursse “Värvid linna”,

 “Värvid maale” tutvustav teabepäev

Suure-Jaani Gümnaasiumi sööklast
on võimalik tellida peo- ja peielaudu.

Info telefonidel (043) 72  053, 
056 914 186

Ostan Olustvere keskasulas kolmetoalise 
keskküttega koridorsüsteemis heas korras 

korteri.
Helistada õhtuti telefonil 

(043) 94 452

Võsalõikamine, niitmine, trimmerdamine
Hind soodne

Telefon 050 77 348 või  
(043) 74 235 Aivo
Kuulutus ei aegu

Palume teavet Sasnovski karuputke kasvualade 
kohta, selleks helistage valla maakorraldajale 

telefonil (043) 55 435 Heli Kralle

Maikuus kogutakse Suure-Jaani valla 
elanikelt kokku kasutuskõlbmatud 

külmkapid, pesumasinad, televiisorid, 
raadiod, elektri-, gaasipliidid ja muud 

metallesemed
Palume äraviimise vajadusest eelnevalt 

15. maiks teatada telefonil (043) 55 444 
Teenus on kliendile tasuta

21. juunil kell 16.00 
oodataks Paala Rahvamajas kõiki,
 kes on olnud seotud endise Paala 

(Reegoldi) kooliga. 
Tantsime ja meenutame koosoldud aegu.

Info telefonidel: (043) 58 817 või
 (043) 58 606

SUUR TÄNU
tublidele õpilastele 

ja kõigile kõidamalastele,
kes tulid appi

oma koduküla ümbrust korrastama

Liia Piirsoo

TÄNAME
kõiki, kes Suure-Jaani heakorrastamise 

hoogtööpäevast
osa võtsid 

ja linna puhtamaks ning kaunimaks
aitasid muuta

Suure-Jaani Linnavalitsus

Matkasari jätkub
10. mail kell 10.00  

Vanaõuest kanuudega Kootsini.
Teine sõit kell 12.30 

Matkast osavõtjad palume kirja
panna Tõnu Aavasalu juures või telefonidel 

(043) 57 121, 052 09 751.
Kanuumatkale on 
võimalik minna veel 
11, 17 ja 18 mail.
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Aastaid tagasi olid pärnakad Konkursi tingimused on kõigis nimalt värvitud hoone/hoonete 
ühe toreda ürituse algatajaks - kolmes omavalitsuses ühesugu- omanikku ootab igas omavalitsu-
nimelt sai sealt 1996. aastal al- sed. Osaleda võivad kõik ehitisi ses preemia kogusummas 3000 
guse kampaania “Värvid Linna”, omavad isikud, s.t ka ettevõtted ja krooni. 
mis tänaseks on levinud üle maa. asutused. Vormikohane soovi- 14. mail algusega kell 16.00 
2001. aastal aktsiooniga liitunud avaldus tuleb esitada linnavalit- korraldame Suure-Jaani kul-
Viljandi linna eeskujul algatasime suse  ehitus- ja planeerimis- tuurimajas konkurssi tutvus-

majad. Ja mitte ainult ilusamaks, eelmisel aastal hoonete värvimise osakonnale hiljemalt 31. juuliks tava teabepäeva, kuhu on ooda-
vaid ka ilmastikule ja ajale vastu-konkursi ka Suure-Jaani linnas, k.a Kõik osalejad saavad majale tud kõik asjahuvilised Suure-
pidavamaks. Oleme tänulikud lin-meiega ühines kohe Suure-Jaani tasuta värvipassi. Jaani linnast, Suure-Jaani vallast 
naelanikele, kes kampaaniaga vald. Linnas oli konkursil osa- Konkurssi toetavad värvifir- ja Olustvere vallast.
ühinesid ja tegid midagi kasu-lejaid 27, nendest sai tööga esi- mad ES Sadolin AS, AS Vivacolor Täpsem info linnavalituse likku nii iseenda kui linna jaoks. mesel aastal valmis 7, ülejäänud ja Hermseal AS. Vastavalt kokku- ehitus- ja planeerimisosakonnast Eriti rõõmustav on, et meiega on jätkavad koos käesoleval aastal leppele saavad konkursist osavõt- ja telefonil 043 71 382, või nüüd liitunud ka naabrid. Hoone-alustajatega. Parimaks tunnistati jad nende firmade värve osta kuni elektronkirjaga: ehitus@suure- te korrastamisega muudame kogu perekond Johansonile kuuluv 30% odavamalt. jaani.ee. meie piirkonna ilmet kaunimaks.elamu Jaama tn 21. Igas omavalitsuses moodusta- Konkursi tingimused on tutvu-

Suure-Jaani vallas oli osalejaid tud komisjon, kuhu kuuluvad ka miseks ka linna koduleheküljel 
Julget pealehakkamist ja jõudu 6, tööga valmis ei saanud keegi, värvifirmade esindajad, vaatab www.suure-jaani.ee, sealtsamast 

soovides seetõttu jäi ka kokkuvõte tege- konkursil osalevad hooned üle võib saada ka vormikohase 
mata. sügisel ja teeb kokkuvõtted hilje- avalduse blanketi.

Peedu VoormansikKäesoleval aastal on meiega malt 15. oktoobriks. Kõige kvali- "Värvid linna" käigus on ilusa-
ühinenud ka Olustvere vald. teetsemalt, ter viklikumalt ja kau- Suure-Jaani abilinnapeamaks saanud paljud Suure-Jaani 

Kuum õhk kahjustab puitu ja selle praguneb kiiremini ja koorub aasta tagant, lõunapoolsetel aken-Aknad korda! tõttu ei tasu sellega liialdada. Vana lõpuks maha. del võib-olla veidi tihedamini.
Linna- ja vallavalitsused on alga- kitt eemaldatakse peitliga või kasu- Lateksvärv kuivab vee auramise Vanade akende väljavahetamise 

tanud majadevärvimise kampaania tatakse spetsiaalset kitilampi kui teel. Väikesed plastkuulid, millest põhjuseks tuuakse tavaliselt nende 
eesmärgiga muuta meie ümbrus on tegemist suure hulga akendega. värv koosneb, moodustavad kile vähene sooja- või helipidavus. Kui 
kaunimaks. Kui juba kulutada raha Oluline on, et klaasisoon oleks kor- mitte keemilise vaid füüsikalise tahate akende soojapidavust olu-
värvile, peab hoone, millele vär v ralikult puhastatud. reaktsiooniga. Lateksiga on kerge liselt tõsta, võite sisemise aknaraa-
kantakse, olema korras. Kõige Kui sulused soovitakse tagasi värvida,  ent niiskuskindlus ja mi sügavamaks freesitud klaasi-
tundlikumad hoone osad on aknad panna, tuleks need puhastada, nakkuvus on halvemad, sellepärast soonde paigaldada klaaspaketi, mis 
ja uksed. Edaspidi räägiksime eemaldada rooste ja värvida aknaga soovitatakse kruntimiseks kasuta- paigaldatakse ka kitiga. Õhutihe-
akendest ja sama kehtib kaudselt samas toonis. Tagasipaigaldamisel da alküüd- või õlivärvi. dust saab tõsta sisemise aknaraami 
ka uste kohta. tuleb aknad uuesti reguleerida, nii ja piida vahelisse soonde kummi Peale linaõli baasil tehtud kittide 

Hoonete tervikliku väljanäge- et nad hästi liiguksid ja pilud oleks või silikoonkummi ribade kleepimi-on olemas ka uusi alternatiivseid 
mise huvides peaks maksimaalselt sulgemisel tihedad. sega nagu see on ka uutel akendel. kitte. Puuakende kittimiseks on 
säilitama tema originaalse ehitus- Vanades majades, kus aknapinnad Enne klaaside paigaldamist tu- siiski sobivad ainult linaõliga kitid, 
aegse välisilme. Pleki ja plastikuga on võrreldes seinapinnaga suhteli-leb aknaraam ja kindlasti ka klaasi- sest sellele on olemas identne kat-
ei muutu vana maja moodsaks, küll selt väikesed, ei ole tarvidust ak-soon kruntida. Peale kruntimist te- ja kruntvärv. Traditsioonilise ki-
aga võib tema välimuse lootusetult naid soojapidavamaks teha, kui paigaldatakse kitiga klaasid ja kiti- ti muutumine vananedes on hästi 
ära rikkuda. Sellepärast on oluline seinte soojustust oluliselt ei suu-takse ka praod. Kruntimata soones teada ja kitt ning linaõli värv mõju-
üle 50 aasta vanuste majade akende rendata ja kütmine toimub ikka olev kitt ei ole vastupidav sest kitis tavad üksteist, uute kittidega sel-
ja uste säilitamine ning renovee- puudega köetava ahju või pliidiga. olev õli imbub puitu ja kitt pra- line pikaajaline kogemus aga  
rimine. See annab peale hea välja- Piisab täielikult olemasolevate guneb selle tagajärjel. puudub.
nägemise ka rahalist säästu ja tööd akende korrastamisest: pilude ti-Vanade akende värvimisel tuleks Aknakitt peab olema vastupidav, 
kohalikele meistritele, mitte saksa hendamisest ja klaaside kitiga kin-kasutada neid krunt- ja kattevärve, elastne, ei tohi praguneda ja klaasi 
ja soome aknafirmadele. Korrali- nitamisest. Helipidavuselt ei jää va-mida on algselt kasutatud. Kvali- küljest lahti tulla, kergesti ülevärvi-
kult renoveeritud ja hooldatud ak- na korrastatud aken aga üldse uue-teedilt parim on naturaalne lina- tav, hõlpsasti uuendatav ja takista-
nad peavad vastu kuni sada aastat. le alla.õlivärv, mis sisaldab ainult linaõli. ma vee tungimist puitraami klaasi-

Vanad aknad tehti väga kvali- Jõudu ja kannatust akende reno-Peale linaõlivärvide on võimalik soone kaudu. Aknaraamide mäda-
teetsest puidust, mis oli reeglina veerimiseks! Kui teete seda hooli-kasutada ka alküüd- ja lateks ehk nemise peapõhjuseks on klaasi kin-
vaigurikas, oksavaba, tiheda süüga kalt, ei kahetse te seda kindlasti ja vesiemulsioon värvi. nitamisel kiti asendamine puit-
lülipuit, mis oli raiutud talvel, sae- võib-olla olete teinud ka kasuliku liistuga. Selles kohas tungib mööda Õlivärv kuivab oksüdatsiooni 
tud planguks kevadel ja kuivanud kultuuriloolise teo.klaasi voolav vesi klaasi ja liistu va-teel, mille käigus õlimolekulid seo-
mitu aastat; niiskusesisaldusega helt aknaraami. Sellepärast soo- Avo Järvetakse õhuhapnikuga keemiliselt, 
mitte üle 15%. Samasugune peab vitatakse puitliistudega klaasitud sellepärast peab värvikiht olema Arhitekt
olema puit, mida kasutatakse reno- akendel vähemalt alumisel klaasi-õhuke, et saavutada värvikihi tu-
veerimisel kõdunenud osade välja- serval liist asendada kitiga. Uus ki-gevus. Värv kuivab kaua ja tungib 
vahetamisel või ka samasuguste tivalts tuleb värvida kaks korda hästi aluspinda ja pragudesse. 
uute tegemisel. nagu ülejäänud aken.Vananemisel mureneb värv sellisel 

Vana värvi eemaldamine on kõige viisil mis teeb ülevärvimise hõlp- Peale klaaside kittimist, eeldusel 
töömahukam renoveerimise osa. saks. Sobiva pigmendi valikuga et raamid on korralikult krunditud, 
Enne värvi eemaldamist tuleks võib murenemist takistada nii et võib alustada värvimist. Tavaliselt 
klaasid ja sulused (haagid, kremoo- värv laguneb aeglaselt. kaetakse pind kahe õhukese katte-
nid ja pöörad) eemaldada ja puhas- värvi kihiga. Traditsiooniliselt ka-Alküüdvärv on õlivär vi edasi-
tada. Värvi eemaldamiseks on mit- sutatakse akende värvimiseks eht-arendus, kus sideaineks on sün-
meid mooduseid: sooda või ammo- sa linaõli baasil tehtud värve. Uued teetiline alküüd ehk tehisvaik. Siis-
niaagilahusega pesu, kaabitsaga alküüd- ja lateks ehk vesiemul-ki ei tohi seda segamini ajada õli-
eemaldamine. Kemikaalidega sioonvärvid ei ole näidanud ennast värviga. Tihti müüakse alküüd- ja 
eemaldamisel tulevad raamid hästi- nii heast küljest kui on loodetud. linaõliga segatud värve. Alküüdi 
ventileeritavas ruumis hoolikalt Pigmentidest on soositud valged molekulid on suuremad kui linaõlil 
ohtra veega loputada. Ohutum on või heledat tooni pigmendid kuna ja sellepärast ei tungi see nii sü-
värvi eemaldamine spetsiaalse kaa- nad on päikese toimele vastu-gavale aluspinda Värv kuivab kii-
bitsaga. Kui kasutada kuumaõhu pidavamad.remini, ei kata nii hästi ja moodus-
püstolit, peab seda tegema väljas ta b k õv a,  lä ik iv a v är vi ki hi . Akende värvimist ja võimalikke 
või hästiventileeritavas ruumis. Kogemused näitavad et alküüdvärv kitiparandusi peate tegema 10-15 
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Osaühing Värvikaubanduse Osaühing Vär vikaubandus Mida peaks teadma värvi Sadolini toodete kohta
sünniks võib pidada 1994. aas- töötajad on läbinud Värvikooli ostma tulles … * tasuta kauba kojuviimist 
tat, kui 7. oktoobril avati kaup- kursused nii Vivacolori kui * Kaasas peaks olema värvipass Suure-Jaani) üle viie tuhande 
lus Mulgi Värv. Esimene tooni- Sadolini toodete osas. Hea koo- kroonise ostu korral* Teadma peaks värvitava pinna 
misseade muretseti 1996. aas- litus võimaldab neil töötada ka ruutmeetreid või mõõte Kus asub osaühing Värvi-
tal ja selleks oli MONIMATIC, konsultantidena. kaubanduse kauplus Mulgi 
mis töötas MONICOLOR Tuntumatest kaubamärkidest Värv?Mida pakub Teile osaühing NOVA toonimissüsteemis. pakub OÜ Värvikaubandus Asume Viljandis, Männimäe Värvikaubandus ?Tänaseks on OÜ Värvikau- Vivacolor, Tikkurila, ES Sado- linnaosas, Puidu tn 9Kõigile Suure-Jaani linna-bandusel neli toonimisseadet: lin, Vetonit, Hammerite, Anza, 

Millal on kauplus Mulgi valitsusest väljastatud värvi-Toonimisseadet Rondo kasu- Kiilto, Casco, Eskaro ja Arpeks 
Värv avatud ?passiga ostjatele pakume tatakse Vivacolor värvide too- Kaubanduse tooteid.

allahindlust 20% Sadolini Kauplus Mulgi Värv on nimiseks ning Tintorama too- Teenusena pakub OÜ Värvi-
värvide ja Vivacolor värvide avatud iga päev.nimisseadmega saab toonida kaubandus värvide toonimist, 
osas . E-R 8.30 - 18.00 Sadolini tooteid. Lisaks on osa- konsultatsioone ja kauba 

Pakume tasuta …ühingul Värvikaubandus veel L, P  9.00 - 15.00kojuvedu.
kaks toonimisseadet, mis või- * konsultatsioone ja nõuandeid Telefon : (043) 51422
maldavad toonida Tikkurila ja * teabematerjali Vivacolori ja Faks: (043) 51 423
Teknose tööstusvärve.

Kesk-Rootsis, Älvdaleni kiriku tingimustes oleva puidu eest päikese UV-kiirguse vastu. Suuremat tähelepanu on tarvis 
kõrval asub palkidest ait - oma- hoolitsemisel on nn "süsteemne pöörata puitlaudise otstele, kuna 
laadne “hoidla”, kus ladustati värvimine". Lihtsustatult tähen- puidu pikisuunas on vee imavuse Nagu Pinotex-tootedki sisal-
talupoegade poolt kirikule anne- dab see, et puidu pinda kaits- kiirus ligi 15 korda suurem kui davad õli/alküüdvärv Domus 
tatud vilja. Dendrokronoloogilis- takse mitme eri kihiga, millest rist isuunas.  Seega on laua -ning veepõhine akrüülvärv 
te uuringute abil on välja selgita- igaühel on täita oma ülesanne. materjali otste täiendav kaits-Domus Aqua aineid, mis 
tud, et hoone ehitamiseks kasu- mine olulise tähtsusega kvali-kaitsevad puitu seenhaiguste ja 
tatud palgid langetati 1285.-86. teetse lõpptulemuse saavu-- Esimese sammuna töödel- vetikate eest. Mõlemad mainitud 
aasta talvel ning ait püstitati eel- tamisel.dakse uut või vanast värvist pu- värvid on ka toonitavad  nii võite 
datavalt järgmisel suvel. Hooli- hastatud puitpinda värvitu im- kaupluses oma valiku teha enam 
mata enam kui seitsme sajandi mutuskrundiga. Immutuskrun- kui tuhande erineva värvitooni Lubatud õhu- ja pinnatempe-
möödumisest on kirikuaida tide Pinotex Base ja Pinotex hulgast. ratuur värvimisel sõltub suuresti 
palgid endiselt heas seisukorras. Aqua Base (uudistoode hooajal valitud pinnavärvi tüübist, olles 

2003) ülesandeks  on seen- pea alati üle +5ºC, lubatud Töödeldud puitpinna pikk elu-
Eestisse murrab XXI sajand haiguste vastu kaitsvate fungit- õhuniiskus aga reeglina alla iga ei sõltu aga ainuüksi sellest, 

täna juba mobiilse interneti ja siidide viimine sügavale puidu 80%. Optimaalseim tempera-mis on värvi või puidukaitse-
homme ehk ka inimkloonimi- pinda. tuuriv ahemik  vär vim ise l on vahendi sees. Tähtis on ka pinna 
sega. Ometi on paljud meie väike- 15...25ºC ning suhteline õhu-- Järgnevalt töödeldakse puitu õige ettevalmistus ning töö-
majade fassaadid endiselt kaetud niiskus 40...75%. Lubatust tun-pigmenti sisaldava kruntvärviga, tingimuste valik.
puiduga ning pole raske mõista, duvalt kõrgem temperatuur põh-mis tugevdab niiskusbarjääri, tõ-
miks. Puit on soe ja elav materjal justab värvi liigkiire kuivamise, hustab kaitset seenhaiguste 

Puitpinna ettevalmistustöö ning teda võib kasutada kõikjal - mille tulemusena moodustub vastu ning moodustab sobiliku 
peaks algama tõdemusest, et kartmata seejuures ohtu kesk- ebaühtlane kattekiht (värvikile aluspinna kattevärvile. Kui 
kasutatav puitmaterjal on puhas, konnale või inimese tervisele. ülemine osa kuivab alumisest pinna lõppviimistlus on kavas 
vaba seenkahjustustest (mäda-Lisaks soodustavad puidu kasu- märgatavalt kiiremini). Seevastu teostada õli- või õli-alküüd-
nik-, hallitus- ja sinavusseen-tamist ehitusmaterjalina tema madalatel temperatuuridel on värviga, sobib kruntvär viks 
test) ning ei sisalda liialt oksa-head isoleerivad omadused, ker- värvi kuivamisaeg ettenähtust Domus Base; läbipaistvate pui-
kohti. Kõikidel töötlemis-ge töödeldavus ning tugevus pikem (20ºC/12h, 10ºC/48h), dukaitsevahendite kasutamisel 
etappidel peab puit olema kuiv, (võrreldes kaaluga). halvemal juhul võivad värviki-eraldi kruntkihti ei kasutata.
niiskussisaldusega alla 20%. lesse tekkida praod ning värv ise - Puitpinna lõppviimistlus 

kaotada nakke aluspinnaga. Ka Siiski leidub puidul ka selli- teostatakse pigmenteeritud kat-
kõrge õhuniiskuse (80-85%) Puhastamist tasuks alustada seid omadusi, mille vastu maja- tevärvi või Pinotexiga ühes või 
korral võib värvikile kuivamine pinna kuivharjamisest. Kui aga omanik kõrgendatud tähelepanu enamas kihis, saavutades sel 
kesta kaks - kolm korda kauem tegu on vana või tugevalt seotud tundma peaks. Kuna puit on osa moel visuaalselt kena, heade 
kui 40% õhuniiskuse juures. mustusega, võib vaja minna looduse ringkäigust, on tal soo- vett -tõr juvate omadustega ja 
Lisaks mõjuvad värvimisele spetsiaalset puhastusvahendit. dumus aja jooksul laguneda. Pui- mehhaaniliselt vastupidava pin-
takistava tegurina ka tuuline ilm Pinna orgaanikast (nt samb-du omaduste muutumist ning na. Kui Domus, Domus Aqua ja 
ning otsene päikesevalgus. likuist) puhastamiseks sobib pinna lagunemist võivad põhjus- Pinotex Special annavad meile 

Bio-Lavatio, rasva ning mustuse tada kliimast ja ultraviolett-kiir- lõpptulemusena läbipaistmatu 
korral saame abi Lavatio nime gusest tingitud koormus, see- Kauni ja kvaliteetse tulemuse kattekihi, siis Pinotex Classic, 
kandvalt tootelt. Vana nõrgalt ned, mitmesugused mikroorga- saavutamiseks on niisiis tarvis Pinotex Ultra ning Pinotex 
seotud värvi saab pinnalt eemal-nismid ja putukad, samuti kesk- kvaliteetseid tooteid, veidi eel-Aqua Ultra (uudistoode hooajal 
dada kas mehhaaniliselt (kaabit-konna saastatus. Puidu vastu- tööd ning ajuti ka kannatust 2003) jätavad aga nähtavaks 
saga) või termiliselt (sooja-panuvõime mainitud teguritele sobiv ilm ära oodata. puidutekstuuri loomuliku ilu.
õhupuhur, infrapunane kiirgus).oleneb suuresti tema kvalitee-

dist, aga ka ehitise õigest (puidu Selleks Sulle jõudu soovides,Pinotex Classic on mõeldud 
omadusi arvestavast) konstrukt- Puitpinna kruntimine või vähe-nii hööveldamata kui höö- Sinu Sadolinsioonist ning last but not least malt immutamine tuleks teha veldatud puidule, Pinotex Ultra 
keemilisest puidukaitsest ehk võimalikult varases etapis. Vär-ja Aqua Ultra poolt loodav 
värvimisest või puidukaitse- vimisega hilinemisel ehk puidu läikivam kaitsekiht aga pääseb 
vahendiga katmisest. jätmisel ilmastiku meelevalda mõjule eeskätt just hööveldatud 

halveneb värvi nake puidu pin-puitpindadel. Lisaks sisaldavad 
naga. See omakorda võib halva Aastakümnete pikkune prak- kaks viimatimainitut spetsiaal-
üllatusena oluliselt lühendada tika on veenvalt tõestanud, et seid lisandeid, mis annavad 
lõppviimistlusega pinna eluiga. parimaks lahenduseks välis- kattekihile suurema kaitsevõime 

Värvid linna , värvid Suure - Jaani

Puitpindade eest hoolitsemine
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Maja värvimine on aeganõudev kolme töötlusetapi par imad nähtav  maja  lõunapoolsetel  
ja vastutusrikas töö. Iga era- omadused: voodrilaud immuta- külgedel, mis peavad taluma 
majaomanik soovib, et tema maja takse, kaetakse kruntvärviga ja tugevat päikesekiirgust. Värvi-
säiliks kaua ilusana. Selle soo- seejärel viimistlusvärviga. toonide vastupidavusele on kaasa 
viga on arvestatud ka Vivacolori aidanud uus toonimissüsteem Uus töötlemata laud krundi-
värvide väljatöötamisel. Monicolor Symphony.takse puiduimmutusainega 

Õigeaegselt ja õigesti teostatud Vivaprotekt, mis kaitseb puit-
värvimine muudab tulevikus pinda pehkimis- ja hallitusseente 
lihtsaks ka majafassaadi edas- ning ka niiskuse eest täites Uue puitfassaadi värvimiseks 
pidise hoolduse. Olulise tähtsu- puidupoorid, mida mööda niis- sobib ka vesialuseline puidu-
sega on nii värvimise protsess kui kus puitu kahjustama pääseb. kaitsevärv Ultima, mis on kattev 
tööde järjekord. Alljärgnevalt Puiduimmutusainega töötlemine värv, kuid poolmati läike ja 
püüamegi leida vastuse küsi- tehakse võimalikult kohe peale õhema värvikile tõttu jätab puit-
musele, kuidas puitmaja voodri- voodrilaudade seina löömist. pinna reljeefi kaunilt aimatavaks. 
laudist oleks kõige parem ilmas- Sageli immutatakse valmis- Ultima on mõeldud uutele ja 
tikumõjude eest kaitsta. lõigatud lauad juba enne paigal- varem poolläbipaistva puidu-

damist, sest siis pääseb paremini kaitsevahendiga värvitud puit-
ligi nende otsapindadele, mis on pindadele, sobides ka palk-
niiskuse suhtes kõige tund- pindade värvimiseks. Puitmaterjali valik
likumad. Seejärel krunditakse Kõigepealt tuleb tähelepanu 
lauad ja laudade otsapinnad pöörata voodrilaudiseks kasuta-
õlisisaldusega kruntvärviga Villa tava materjali kvaliteedile. Mater- Õige ehituslik lahendusPrimer, mis tugevdab puidu jal peab olema puhas ja kuiv ning Värvipinna ja ka puitvoodri eluiga vastupidavust niiskusele ja vä-sinetus- ja hallitusseente poolt mõjutavad oluliselt maja ehi-hendab mõnevõrra ka oksa-kahjustamata. Soovitav on mitte tuslikud lahendused ja mitmete kohtade hilisemat esiletulemist.hoida materjali enne esmast sõlmpunktide konstruktsioon. 

pinnatöötlust otsese päikese- Voodrilaud on keskkonnas, kus 
valguse käes. niiskus pidevalt vaheldub, puidu 

Sobivaks viimistlusvärviks on Välisvoodriks sobivaim on sae- paisumine niiskuse mõjul põh-
vesialuseline õlisisaldusega tud laud. Saetud pinnale nakkub justab aga pinna pragunemist ja 
akrülaatvärv Villa Akva. Viimist-värv paremini. laudade enneaegset vananemist. 
lusvärvi peamine ülesanne on Kasutada võib ka tehases töös- Laudade otsapinnad, mille kaudu 
anda majale meeldiv välisilme tuslikult krunditud lauamaterjali. vesi ja niiskus hõlpsalt puitu 
võimalikult pikaks ajaks. Kvali-Kruntimise eesmärgiks on kaits- kahjustama pääseb, on vaja 
teetne puitmaterjal, korralik eel-ta puitu selle transportimise ja kaitsta ka ehituslikult. Piisavalt 
töötlemine puiduimmutus-ehitamise ajal. Tehases krundi- laiad katuseräästad ja õige kõr-
vahendiga ja kruntimine loovad tud pinda saab enamasti üle vär- gusega sokkel, korralik veeära-
selleks head eeldused. Villa Akva vida kõigi tavaliste puitfassaadi- voolusüsteem ja laudvooderdise 
kaitseb puitu UV-kiirguse eest värvidega (vär vida tuleb vähemalt tuulutus hoiavad konstrukt-
moodustades värvipinna, mis ei 2 kihti). Siiski tasub puit- siooni kuivana. Värv kaitseb 
kriidistu ega luitu ka aastate-materjali müüjalt üle küsida, kas pinda tunduvalt paremini, kui ei 
pikkuse ilmastikukoormuse värvimise suhtes on ka mingi- ole tehtud ehituslikke vigu.
mõjul. Akrülaatvärviga värvitud suguseid erinõudeid. Üksikasjalikumaid selgitusi 
pind jääb vett-tõrjuv, sinna ei värvimise kohta ideedest töö-
kogune nii kergesti õhusaaste ja juhisteni leiate Vivacolor kodu-
mustus ega hakka arenema leheküljelt www.vivacolor.ee Süsteemvärvimine
hallitus ja seened. Vahe, muidu Küsi julgelt nõu ka värvikaupluse Puitpindade välisvärvimisel välisvärvimiseks nii hästi sobi- müüjalt, kes on koolitatud kasutatakse üha enam nn. süs- vate õlivärvidega, on selgelt Värvikoolis. teemvärvimist, kus on ühendatud 

“Värvid linna” kampaania raames pakuvad alljärgnevad 
Viljandi kauplused 20% soodustust kõikidele Vivacolor 
fassaadivärvidele:

Värvikeskus, Jakobsoni 11,
telefon: (043) 34 261, 

avatud: E-R 8.00-18.00, 
L 8.00-15.00

Mulgi Värv, Puidu 9,
telefon: (043) 51 422, 

avatud: E-R 9.00-18.00, 
L 9.00-15.00

Selleks, et saavutada värvimisel hea lõpptulemus 
on vaja varuda piisavalt aega, kannatust ja teadmisi 

ning hea tulemus premeerib tegijat aastateks.

Uue puitmaja värvimine
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Hoone välisvärvimine on ma- Kasutada tuleb ühe tootja mater- valida? Suures värvivalikus on eeliseks on, et vär vikiht kulub 
hukas ja tõsine ettevõtmine. Fas- jalide paketti, siis on kindel, et raske orienteeruda ja kaupmehe ilmastiku käes ja enne järgmist 
saad on hoone kõige kergemini haa- tooted omavahel ka kokku sobivad käest on riskantne ilma eeltead- värvimist ei ole vaja vana värvi 
vatav koht, mis peab taluma raskeid ning pinnal püsivad. Värvitooni misteta nõu küsida. eemaldada. 
ilmastikutingimusi. Seetõttu tuleb valikul usaldage arhitekti, sest Lateks-, akrülaat-, akrüül- või Enne sõda oli meie kvaliteetne 
kõik vajalikud tööd teha äärmise toonide sobivuse tajumiseks ei PVA-värv on nimetused erinevatele linaõli maailmakuulus ja nõutud 
hoolega. pruugi igaühel kogemusi olla. sünteetilistele värvitüüpidele. Neid kaup. Selle üle tasub mõelda!

Kõige suurem ja raskem on Vanade kivihoonete fassaadide soovitavad kaupmehed kõige roh- Muldvärv (rootsi punane) on 
ettevalmistustöö, see võib hõl- värvimisel võib reeglina kasutada kem: veega lahustuvad, katavad väga hea hööveldamata puidu 
mata kuni 80% kogu hoone välis- üksnes mineraalsel alusel põhi- hästi, lasevad niiskust läbi, kerged värvimiseks. Siledatele ja teiste 
pinna korrastamise mahust. Värvi- nevaid värve: lubivärvi ja erand- töödelda. Need värvid ei imbu värvitüüpidega vär vitud pindadele 
tavad pinnad peavad olema puhtad, korral silikaatvärvi. Vanemate puidusse, vaid tekitavad pinnale muldvärv ei kinnitu. Vär v on vas-
kuivad ja vabad kõigest, mis võiks majade müürid on laotud lubi- kihi. See laseb vihmasaju korral tupidav ja kergesti võõbatav. Aja 
takistada pealekantava kihi nakku- mördiga. Tsementmördiga võrrel- niiskuse läbi, kuid kuivamine on jooksul värvikiht kulub ja nagu 
mist aluspinnaga. Enne hoone üle- des on see nõrk, elastne ja väikse- aeglasem ja risk mädaniku tekkeks linaõlivärvi puhulgi, lihtsustab see 
värvimist on vaja kindlaks teha ma nakkevõimega. Vanemate müü- värvi all on suur. Juba paari ülevär- edaspidist hooldamist. Vastupida-
vana värvi seisukord, kahjustuste ride puhul on see aga eeliseks, sest vimise järel on värvikiht nii paks, et vuse suurendamiseks lisatakse 
põhjus ja ulatus ning varem kasu- elastne mört järgib konstrukt- tuleb täielikult eemaldada. kuni 8 % linaõli.
tatud värvitüüp, samuti hoone va- sioonide deformatsioone ilma eri- Märgatav on suund tagasi tradit- Oluline on ka meeles pidada, et 
rasemad värvilahendused. Õlivär- liste kahjustusteta. Lubimördil on siooniliste värvitüüpide poole, sest katuse korrasolekust sõltub 
viga värvitud puitpindadel ja hästi veel teinegi tähtis omadus, mis moodsad sünteetilised värvid sisal- esmajoones hoone edasine käe-
säilinud lubivärvitud krohvipin- tsementi sisaldaval mördil puudub: davad liiga palju keemiat ja sellest käik. Seetõttu ei tasu alustada 
dadel piisab enamasti lahtise värvi suur niiskuse imendumine ja ka hakkab inimestel ning loodusel fassaaditöid enne, kui on korras-
mehhaanil isest eemaldamisest. vastupidine protsess - niiskus saab mõõt täis saama. tatud katus ja vihmaveesüsteemid. 
Kui puitpinnal on palju erinevaid ka kiiresti välja kuivada. Tsementi Alküüdvärv on lin aõl ivä rvi Katusematerjali valik sõltub hoone 
värvikihte ja see on muutunud eba- sisaldav tugev mört on jäik ja ei lii- moodne variant. Välisvärviks sobib iseloomust ja katusekonstrukt-
ühtlaseks, siis on hea tulemuse gu konstruktsioonide deformeeru- ainult suure õlisisaldusega alküüd- siooni iseärasustest. Eelistada tu-
saamiseks vaja vana värv täielikult misel kaasa. Müürikivide jahtumi- värv. Alküüdõli molekulid on suu- leks ajaproovile vastu pidanud tra-
eemaldada kuumaõhupüstoli või sel ja soojenemisel nende maht remad kui linaõlil ja ei tungi nii sü- ditsioonilisi materjale. Alates kesk-
keemilise värvieemaldaja abil.  muutub ning pingete tõttu tekivad gavale puidu pooridesse. Värvikiht ajast on kasutatud keraamilisi ka-

mördis praod. Vesi satub pragu-Otstarbekas on piirduda olemas- on hea läikega ja ilmastikukindel, tusekive ja 19. sajandist katuse-
desse ja hakkab külmudes mörti oleva säilitamise ja korrastamisega, kuid aja jooksul praguneb ning lööb plekki. Tänapäeva moodsaid katu-
lõhkuma. Kui krohv laguneb, siis tuleks jääda varasema värvitüübi aluspinnast lahti. Paari ülevärvi- sekatteid on küll lihtne paigaldada, 
laguneb ka sellel olev värv. Suured juurde ja kasutada algupärasele mise järel tuleb värvikiht reeglina kuid tunduvalt keerulisem hoolda-
kahjustused tekivad eriti siis, kui võimalikult lähedast värvilahen- tervenisti eemaldada. Vana õlivärvi da. Neid materjale on katsetatud la-
lubimördiga laotud müür kaetakse dust - nii säilub hoone ajalooline ei ole soovitav alküüdvärviga üle boritingimustes, kuid tegelik aja-
tsementi sisaldava krohviga. Siis väärtus ja väärikus ning välditakse värvida, sest erinevate pindade va- proov on alles läbimata. Kaasajal 
suletakse niiskus müüri sisse ja aja tarbetuid lisakulutusi. Uue värvi- hel tekivad pinged, mis võivad kihi laialt kasutatav profileeritud katu-
jooksul võivad tsementmördist tüübi kasutamine võib põhjustada aluspinnast lahti lüüa. Alküüdvärv seplekk on liialt õhuke ja habras 
nõrgemad müürikivid külmumise hilisemat värvi irdumist ja koor- sisaldab väga suures koguses mür- ning selle vastupidavus ajahambale 
või lihtsalt pingete tulemusel mu-dumist - vaja oleks konsulteerida gist lahustit, mis ärritab hingamis- on teadmata, seetõttu on ikkagi 
reneda ning koos krohviga variseda. eelnevalt värvimüügifirmaga. teid ja seedeelundeid ning kahjus- soovitav kasutada vana head tra-
Müüris olev niiskus otsib väljapää-Tööde teostamisel on vaja järgida tab nahka ja närvisüsteemi. ditsioonilist tsinkplekki. Ka palju 
su krohvi pragude kaudu ja põhjus-toote kasutusjuhendit. Kvaliteetse- rohkem ja julgemalt võiks kasutada Linaõlivärv hakkab taas popu-
tab sellega ka värvi koorumist. le tootele pakutav kestvuse garantii katusekive, nende paigaldamine on laarsust võitma. Vastupidav värv, 

peaks olema vähemalt 5-10 aastat. Tugevate mörtide ja värvidega ei küll töömahukam võrreldes näiteks mis kaitseb puitu ja on kerge hool-
Ei tasu uskuda udujutte kaasaeg- saa loodusseaduste vastu võidelda - profiilplekiga ja nõuab tugevamat dada. Väikesed õlimolekulid tungi-
setest hooldusvabadest materjali- ulatuslikud tsementmördist põh- katusekonstruktsiooni, kuid see-vad sügavale puidu pooridesse ning 
dest - selliseid materjale ei ole justatud kahjustused tõestavad, et eest on tagatud katuse pikaealisus sulevad tee niiskusele. Oluline on, 
olemas, küll leidub aga materjale, vana hea lubimört ja lubivärv on ja lihtne remont.   et värvitakse õhukeste kihtidena 
mille hilisem hooldamine võib vanadel hoonetel asendamatud. (tavaliselt 3 kihti), mis töödeldakse 
osutuda võimatuks.  Kuid millist puidu välisvärvi tugevalt puidu sisse. Linaõlivärvi Peedu Voormansik

Mai 
10.05 Kanuumatk Vanaõue-Kootsi, Suure-

Jaani
11.05 XVIII rahvusvaheline bridziturniir 

“Lembitu Mõõk”, Suure-Jaani
16.05 Tääksi järve jooks, Tääksi
17.05 MTÜ SK “Vanad Olümpiaalad” lipu 

pühitsemine, Suure-Jaani kirikus
18.05 Petanque I etapp Suure-Jaani Güm-

naasiumi staadionil, Suure-Jaani
22.05 XXX Lehola-Lembitu mängud (poiste 

jalgpall ja algklasside rahvastepall), 
Vastemõisa

30.-31.05 "Lehola Lembitu ratsavõistlus" 
Olustveres, Ratsaspordi-klubi GKG

Juuni
01.06 Laste spordipäev Tääksis, Olustvere
07.06 XXX Lehola-Lembitu mängude finaal-

võistlus, Lõhavere
22.06 Petanque II etapp Suure-Jaani Güm-

naasiumi staadionil, Suure-Jaani
23.06 “SUUR JAAN 2003” rammumehe 

võistlus, Suure-Jaani

Kuidas värvida

Põhja-Viljandimaa ultuuri üritused 2003k -ja spordi

Mai
03.05 Kevadkontsert, Suure-Jaani
09.05 Lasteloomingu näitus “Olen tubli”, Paala
09.05 Eurodisko, Paala
10.05 Emadepäeva tähistamiseks perepäev, 

Sürgavere
11.05 Emadepäeva kontsert, Kõo
12.05 Näitus vanaemade toidunõudest, Paala
15.05 Lauluvõistlus “Kildu Ööbik”, Vastemõisa
15.05 Siidimaali näitus linnavalitsuse saalis, 

Suure-Jaani
17.05 Pilistvere kihelkonna laste kodukandi-

päev, Kõo

Maikuus korraldab Paala Rahvamaja, 
jalgrattapäeva, 
Võhma Kultuurikeskus korraldab emadepäeva 
kontserdi, eakate puhkeõhtu, seltskonnaõhtu, 
lasteetenduse ja lastepeod, kihelkonna ja 
linnalastele, 
Suure-Jaani kultuurimajas on fotonäitus 
"Ahvenamaa"

Juuni
01.06 Kõo laat, Kõo Küla Selts
04.06 Lastekaitsepäeva tähistamine, Suure-

Jaani
07.06 Külapäev, naisrahvatantsurühma 35. 

aastapäeva tähistamine, Sürgavere
14.-15.06 Vabariiklik Priitahtlike Pritsumeeste 

konverents ja simman, Suure-Jaani
18.-23.06 VI Kesksuve Muusikafestival, Suure-

Jaani
21.06 Hariduselu 175. aastapäeva ja suve 

alguse tähistamine, Paala
22.06 Jaaniõhtu simman Lubjassaares, 

Vastemõisa vald
23.06 Jaaniõhtu, Vastemõisa
23.06 Jaanipäev Anni pargis, Sürgavere
23.06 Jaaniõhtu, Olustvere
23.06 Jaaniõhtu, Suure-Jaani
29.06 Olustvere Pargipidu, Olustvere
Juunikuus korraldab Võhma Kultuurikeskus 
jaaniõhtu, lastehommiku ja eakate puhkeõhtu, 
Suure-Jaani kultuurimajas on Jaanus Siimu 
fotode näitus Järgneb

Kultuuriüritused Spordiüritused


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

